
1

Nr. 4/2020 apr lis 

Visā valsts teritorijā izsludināta ārkārtējā
situācija ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību

No 2020.gada 12.marta līdz 2020.
gada 14. aprīlim visā Latvijas valsts te-
ritorijā ir izsludināta ārkārtējā situāci-
ja ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatī-
bu.

Lai mazinātu riskus Covid-19
tālākai izplatībai Latvijas iedzīvotāju
vidū, atbilstoši epidemioloģiskajai
situācijai, valdība 2020.gada 29.martā
ir pieņēmusi stingrākus noteikumus

cilvēku pulcēšanās ierobežošanai privātos un publiskos pasākumos un citus ier-
obežojumus. Fiziskās kontaktēšanās ierobežojumi attiecas uz publiskām norisēm
iekštelpās un ārtelpās un nosaka divu cilvēku un divu metru distances ievērošanas
noteikumus. 

Ārkārtējās situācijas laikā tiek aizliegti jebkādi privāti pasākumi, izņemot bēru
ceremoniju noturēšanu ārtelpās, ja tiek ievērota savstarpējā divu metru distance starp
personām un citi epidemioloģiskās drošības noteikumi.

Tiek samazināts kultūras, izklaides, ārpustelpu sporta un citu atpūtas vietu
darba laiks no pulksten 8.00 līdz 22.00.

Kā līdz šim, ir aizliegti jebkādi publiski pasākumi, kā arī sapulces, gājieni un piketi. Tāpat

ir aizliegta sporta norišu darbība telpās, kā arī reliģiskās darbības, kas veicamas pulcējoties.
Savukārt publiskās vietās ir noteikti vairāki jauni ierobežojumi, kas nosaka personu

atrašanos vienuviet. Visās publiskās vietās – iekštelpās, ārtelpās un koplietošanas
telpās ir jāievēro savstarpēja divu metru distance, kā arī citi noteiktie fiziskās dis-
tancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumi.

Neievērojot divu metru distanci, vienlaicīgi pulcēties publiskās iekštelpās un publiskās
ārtelpās drīkst ne vairāk kā divas personas. Izņēmums ir personas, kas dzīvo vienā
mājsaimniecībā vai arī vecāks un to nepilngadīgie bērni gadījumos, ja tie nedzīvo vienā
mājsaimniecībā. Vairāk nekā divas personas drīkst pulcēties arī gadījumos, kad tiek veikti
darba vai dienesta pienākumi.

2020.gada 30. martā veikti grozījumi Ekonomikas ministrijas 2020.gada 20.marta rīko-
jumā Nr.1-6.1/2020/51 “Par sociālās distancēšanās nodrošināšanu tirdzniecības vietās”, no-
sakot pienākumu tirgotājiem organizēt apmeklētāju plūsmas kontroli nodrošinot, ka
tirdzniecības vietā vienlaicīgi neatrodas ne vairāk kā 1 apmeklētājs uz 4 m2 no
tirdzniecības zāles platības. Vienlaikus tirgotājiem jānodrošina sociālās distancēšanās
pasākumi pie tirdzniecības vietas ieejas (attiecas gan uz publiskām iekštelpām, gan
ārtelpām), novēršot cilvēku drūzmēšanos un nodrošinot 2 m distanci starp apmeklētājiem.

Papildus ir noteikts, ka brīvdienās un svētku dienās visos tirdzniecības centros, no-
drošinot fiziskās distancēšanās pasākumus, darbosies arī preses tirdzniecības vietas, vak-
cinācijas kabineti un ķīmiskās tīrītavas.

Ar 2020.gada 29. martā veiktajiem grozījumiem Ministru kabineta 2020. gada 12.
marta rīkojumā Nr. 103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” aicinām iepazīties pilnā
tekstā šeit: https://www.vestnesis.lv/op/2020/62D.1.

Par pašvaldības darbu ārkārtējās situācijas laikā
Saistībā ar valdības izsludināto ārkārtējo situāciju valstī ar mērķi ierobežot Covid-19

izplatību, sekojot līdzi noteiktajām Slimību profilakses un kontroles centra rekomendā-
cijām, pamatojoties uz Apes novada domes priekšsēdētāja Jāņa Liberta 12.03.2020. rī-
kojumu “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, Apes novada domes priekšsēdētāja
Jāņa Liberta 16.03.2020. rīkojumu “Par pašvaldības klientu apkalpošanu attālināti” un
lai rūpētos par darbinieku un apmeklētāju veselību, Apes novada domē un pašvaldības
iestādēs pakalpojumi tiek nodrošināti attālināti.

Iesniegumus, veidlapas vai citus iesniedzamos dokumentus lūgums atstāt pastkas-
tītē pie Apes novada domes, Stacijas ielā 2, Apē vai pastkastītē pie Pagastu pārvalžu ie-
ejas durvīm. Iesniegumu, veidlapu paraugi atrodami http://www.apesnovads.lv/pasvaldi-
ba-3/pakalpojumi/ Tos iespējams rakstīt arī brīvā formā;

Ar pašvaldības darbiniekiem aicinām sazināties telefoniski 26180350, izmanto-
jot e-pastu administracija@ape.lv vai sazinoties ar konkrēto speciālistu, kontaktinfor-
mācija pieejama http://www.apesnovads.lv/kontakti-apes-novads/

Maksājumus aicinām veikt tikai caur internetbanku: 
Apes novada dome, Reģ. Nr. 90000035872, Bankas konts:

LV28HABA0551025833523, AS Swedbank, Bankas kods: HABALV22
Valsts pakalpojumi pieejami portālā latvija.lv, saziņa e-pastā:
ape@pakalpojumucentri.lv vai uz tālruni 26180350

Apes novada bāriņtiesa
Apes novada bāriņtiesa saziņu ar klientiem nodrošinās attālināti, izņemot gadījumus,

ārkārtējās situācijās, ja apdraudēta bērna veselība, dzīvība vai drošība, bāriņtiesa nodro-
šinās pārbaudes dzīvesvietās arī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā.

Apes novada bāriņtiesa aicina iedzīvotājus iesniegt dokumentus, tos nosūtot elektro-
niski e-pastā, pa pastu vai ievietot pastkastītē, kas atrodas pie Apes novada bāriņtiesas,
Tirgus ielā 5, Apē, Apes novadā.

Bāriņtiesā apliecinājuma (notariālās darbības) pakalpojumus varēs saņemt pēc
14.04.2020. Ārkārtas situācijās par notariālo darbību nepieciešamību sazināties ar bā-
riņtiesu pa norādītajiem tālruņiem vai e-pastu.

Kontakttālruņi saziņai ar Apes novada bāriņtiesu 64307214, 20243010, 27869577; e-
pasts: ape.tiesa@ape.lv

Atgādinām, ka ārpus Apes novada bāriņtiesas darba laika un brīvdienās informēt par
tiesību pārkāpumiem, apdraudējumiem un vardarbības gadījumiem pret bērniem vai per-
sonām ar ierobežotu rīcībspēju -  zvanot pa tālr. nr. 112 (Vienotais ārkārtējo notikumu
numurs) un 110 (Valsts policija).

Apes novada Sociālais dienests
Apes novada Sociālais dienests savu darbu organizēs izvairoties no tiešiem kontaktiem.
Šajā periodā iesniegumus aicinām sūtīt elektroniski: uz e-pasta adresi:

soc.dienests@ape.lv vai nogādāt pastkastītēs: Sociālā dienesta ēkā, Tirgus-5, Apē;
“Mežniecība” 1, Gaujienā; “Vecvireši”  Virešos;  “Pagastmāja”, Trapenē.

Ar sociālā dienesta speciālistiem aicinām kontaktēties ar e-pasta starpniecību vai
zvanot  uz speciālistu kontakttālruņiem: 

Apē - Laila Cekule  mob. t. 26698603; Dace Kārkliņa  mob.t. 26480441, 
Gaujienā - Inta Zučika mob. t. 26692938, 
Trapenē -  Dace Kārkliņa  mob. t. 26480441, 
Virešos - Inta Zučika mob. t. 26692938, 
Sociālā dienesta vadītāja - Maija Kārkliņa  mob. t. 27809177.
Šis laiks ir grūts mums visiem, tāpēc Apes novada Sociālais dienests lūdz iedzīvotājus,

kuri šai laikā nevar sevi nodrošināt ar pamatvajadzībām (ēdienu, medikamentiem, paš -
izolācijas iespējām u.c.), kā arī sastopas ar dažādām citām problēmām, ko individuāli nevar
atrisināt, lūdzu vērsties pie Sociālā dienesta darbiniekiem, kuri centīsies Jums palīdzēt.

Novada iedzīvotājus lūdzam būt vērīgiem un ziņot par veciem vientuļiem cilvēkiem, kuriem
krīzes situācijā būtu jāpievērš uzmanība. Tāpat aicinām pieteikties brīvprātīgos, kuri krīzes si-
tuācijā vēlas atbalstīt un palīdzēt grūtībās nonākušiem (pienest medikamentus, pārtiku).

Apes novada dzimtsarakstu nodaļa
Ārkārtējās situācijas laikā Apes novada dzimtsarakstu nodaļa nodrošina pakalpojumu

sniegšanu attālināti. Lūdzam zvanīt pa tālruni:  64307217, mob.tel. 26180350 vai rakstīt
e-pastā: dzimtsaraksti@ape.lv. Adrese pasta sūtījumiem: Stacijas iela 2, Ape, Apes no-
vads, LV-4337.

Apes novada dome aicina ikvienu iedzīvotāju nopietni un atbildīgi izturēties pret esošo situāciju un stingri
ievērot visus drošības pasākumus un bez vajadzības neatrasties publiskās vietās.

Cienījamie bērnu vecāki, šie noteikumi ļoti stingri attiecas arī uz bērniem. Lūdzu, runājam ar bērniem un
vēršam uzmanību, ka šīs nav brīvdienas, kad satikties ar draugiem un kopā pavadīt laiku, bet šis ir laiks, kad
mums visiem ir jābūt atbildīgiem, vērīgiem pret sevi un citiem! Tikai fiziskā distancēšanās un visu ierobežojumu
strikta ievērošana var palīdzēt mums izvairīties no inficēšanas ar Covid-19 vīrusu.

Lūdzu, palieciet mājās!



2

    

Nr. 4/2020 apr lis 

Biežāk uzdotie jautājumi par COVID-19
Aicinām iedzīvotājus iepazīties ar infor-

māciju par jaunā koronavīrusa COVID-19 iz-
platību. Informācija apkopota no Valsts
kancelejas izveidotās tīmekļvietnes
https://covid19.gov.lv/ .

Kādi ir COVID-19 simptomi?
Jaunā koronavīrusa izraisītās slimības

COVID-19 raksturīgākie simptomi ir elpceļu slimības pazīmes (paaugstināta temperatūra,
klepus, iekaisusi rīkle un apgrūtināta elpošana). Šīs pazīmes parasti ir vieglas un sākas pakā-
peniski.

Kā izplatās COVID-19 vīruss?
Vīruss izplatās ar inficēta cilvēka siekalām un deguna izdalījumiem:
l Tiešā kontaktā ar inficētu personu.
l Ar sīkiem pilieniem, kas rodas runājot, šķaudot vai klepojot.
l Pieskaroties virsmām un priekšmetiem, kas piesārņoti ar elpceļu izdalījumiem.

Kā izvairīties no saslimšanas ar COVID-19?
Profilakses pasākumi ir līdzīgi kā citām akūtām augšējo elpceļu infekcijām: bieži mazgā

rokas, īpaši pēc kontakta ar slimiem cilvēkiem vai viņu apkārtējo vidi. Klepojot un šķaudot
izmanto vienreiz lietojamās salvetes un pēc tam nomazgā rokas. Lai ar vīrusu nesaslimtu, ie-
vēro sociālo distancēšanos – 2 metru distanci no citiem cilvēkiem, izvairies no vietām, kur
pulcējas daudz cilvēku, iespēju robežās paliec mājās un strādā attālināti.

Cik ilgs ir COVID-19 inkubācijas periods?
COVID-19 inkubācijas periods ir no 2 līdz 14 dienām, visbiežāk pirmie simptomi parādās

aptuveni 5 dienu laikā.

Kādas prasības jāievēro personām, kas tagad atgriežas Latvijā ar repatriācijas rei-
siem? 

Atgriežoties ir:
l jāaizpilda anketa, apliecinot, ka ievēros īpašus piesardzības pasākumus;
l 14 dienas jāuzturas dzīvesvietā, aizliegts doties uz darbu, publiskām vietām un vietām,

kur uzturas liels skaits cilvēku;
l 14 dienas pēc atgriešanās rītos un vakaros jāmēra ķermeņa temperatūra un, tai paaug-

stinoties vai parādoties klepum, elpas trūkumam, nekavējoties jāzvana pa tālruni 113 vai
8303;

l nedrīkst uzņemt viesus vai doties privātās vizītēs un jebkādā veidā veidot tiešus kontaktus
ar citiem cilvēkiem. Iespēju robežās jāizvairās izmantot sabiedrisko transportu;

l pirmās nepieciešamības preces un pārtika jāiegādājas ar piegādi mājoklī vai izmantojot
tuvinieku palīdzību, kuri iepirkumus atstāj pie durvīm;

l ja nav citu risinājumu, veikals jāapmeklē stundās, kad veikalā mazāk cilvēku, lietojot
sejas masku un ievērojot 2 metru distanci no citiem veikalā esošajiem.

Kā jārīkojas ar COVID-19 slimam cilvēkam?
Cilvēkiem, kuriem laboratoriski apstiprināta COVID-19 diagnoze un kuru veselības stā-

voklis pieļauj ārstēšanos mājās, jāatrodas stingrā izolācijā.
Šajā laikā:
l nedrīkst pamest dzīvesvietu un jābūt pieejamam saziņai un sadarbībai ar ģimenes ārstu

un citām ārstniecības personām, kā arī jāievēro to sniegtie norādījumi;
l izolāciju drīkst pārtraukt tikai ar ārstējošā ārsta atļauju;
l līdz tam nedrīkst arī uzņemt viesus un veidot tiešus kontaktus ar citiem cilvēkiem;
l ar COVID-19 saslimušie pirmās nepieciešamības preces vai pārtiku iegādājas ar piegādi

mājoklī vai izmantojot tuvinieku palīdzību, kuri iepirkumus atstāj pie durvīm. Ja nepiecie-
šams, lūdz pašvaldības sociālā dienesta palīdzību, bet izvairoties no tieša kontakta ar sociālo
darbinieku.

Kāds režīms jāievēro cilvēkiem, kas atzīti par COVID-19 saslimušo cilvēku kontakt -
personām?

Cilvēkiem, kurus Slimību profilakses un kontroles centrs ir noteicis kā COVID-19 infek-
cijas slimības kontaktpersonas:

l 14 dienas ir jāuzturas dzīvesvietā, aizliegts doties uz darbu, publiskām vietām un vietām,
kur uzturas liels skaits cilvēku;

l 14 dienas rītos un vakaros jāmēra ķermeņa temperatūra un, tai paaugstinoties vai parā-
doties klepum, elpas trūkumam, nekavējoties jāzvana pa tālruni 113 vai 8303;

l Nedrīkst uzņemt viesus vai doties privātās vizītēs un jebkādā veidā veidot tiešus kon-
taktus ar citiem cilvēkiem;

l Iespēju robežās jāizvairās izmantot sabiedrisko transportu, pirmās nepieciešamības
preces un pārtika jāiegādājas ar piegādi mājoklī vai izmantojot tuvinieku palīdzību, kuri
iepirkumus atstāj pie durvīm. Ja nav citu risinājumu, veikals jāapmeklē stundās, kad
veikalā mazāk cilvēku, lietojot sejas masku un ievērojot 2 metru distanci no citiem vei-
kalā esošajiem. Šīm personām ir arī tiesības lūgt pašvaldības sociālā dienesta palīdzību,
izvairoties no tieša kontakta ar sociālo darbinieku, un vienlaikus jābūt pieejamiem sa-
ziņai un sadarbībai ar ģimenes ārstu un citām ārstniecības personām.

Kas kontrolē ierobežojumu izpildi?
Iedzīvotājiem par valstī noteiktās ārkārtējās situācijas ierobežojumu vai aizliegumu

pārkāpšanu var piemērot naudas sodu līdz 350 eiro (Administratīvo pārkāpumu kodekss
176.²). Uzraudzību veic Valsts policija sadarbībā ar pašvaldības policiju. Valsts policija
aicina iedzīvotājus būt atbildīgiem un ievērot noteiktos piesardzības pasākumus. 

Ja iedzīvotājiem ir informācija par personām, kuras apzināti neievēro pašizolāciju,
aicinām ziņot, zvanot Valsts policijai -  110.

Darbs novada bibliotēkās
Informējam, ka visi klātienes pasākumi ir atcelti, tajā skaitā - slēgta lasītava, interneta

pieejas punkts un nenotiek izdevumu saņemšana un izsniegšana uz mājām. Jau izsnieg-
tajiem dokumentiem, lūdzam pagarināt izsniegšanas termiņus elektroniski vai zvanot.
Konsultācijas, informāciju par attālināto resursu izmantošanu un dokumentu elektronisko
piegādi var saņemt zvanot vai rakstot uz e-pastu.

Aicinām iedzīvotājus lasīt e-grāmatas latviešu valodā – https://3td.lv/ , izmantot letonika
pieejamo informāciju, ja Jums nav autorizācijas datu, rakstiet lūdzu uz savas bibliotēkas e-
pastu, izmantot Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēku https://lndb.lv/.  Ar autortiesībām vairs
neaizsargātie digitalizētie materiāli pieejami no jebkura datora ar interneta pieslēgumu.

Aicinām izmantot Vidagas bibliotēkas āra lasītavu, kas ir pieejama 24 h diennaktī.
Plaukti atrodas pie Vidagas bibliotēkas, pie skoliņas un Virešu saieta nama. Plaukti ir
papildināti ar dažāda žanra literatūru un preses izdevumiem.

Sīkāka informācija: 
Apes bibliotēka – Abonements, lasītava pa tālr. 26418833, 64322271, Bērnu litera-

tūras nodaļa 26556135, e-pasts – ape.biblioteka@ape.lv
Gaujienas bibliotēka – pa tālr. 64381603, 25425155 
vai e-pastu – gaujiena.biblioteka@ape.lv
Trapenes bibliotēka – pa tālr. 29392532, 64324227 
vai e-pastu – trapnes.biblioteka@ape.lv
Vidagas bibliotēka – pa tālr. 68610677 vai pa e-pastu vidaga.biblioteka@ape.lv



3

    

Nr. 4/2020 apr lis 

Informācija no SIA “Saru Lauavabrik”
Apes novada dome ir saņēmusi informatīvu rakstu no Igaunijas kokapstrādes ražotnes

SIA “Lauavabarik” valdes pārstāvja Tarmo Vainola par to, kā darbs tiek organizēts šajā
ražotnē, iesaistot tos Apes novada iedzīvotājus, kuri tur strādā. Nopublicējam šo rakstu,
lai iedzīvotāji varētu iepazīties ar ražotnes vadības viedokli.

IEDZĪVOTĀJU INFORMĀCIJAI - Apes novada domes kompetencē nav regulēt,
kontrolēt vai kā citādi noteikt šo darba atļauju un robežšķērsošanas kārtību. Savu tiesību

ietvaros esam informējuši Latvijas valdības pārstāvjus par pierobežas situāciju šajā
jautājumā. Valsts policijas kompetencē ir kontrolēt tās personas, kuras atrodas
pašizolācijā un šķērsojot robežu ir parakstījušās par šo noteikumu ievērošanu. Cik esam
informēti šādi valsts policijas reidi ir notikuši un notiks mūsu pašvaldības teritorijā. Par
noteikumu neievērošanu tiek piemērots administratīvais sods, bet, ja ar savu bezatbildīgu
rīcību radītas tiks  tālāk ejošas sekas, atbildīgajai personai iestājas krimālatbildība. 

AICINĀM iedzīvotājus būt ATBILDĪGIEM un apzināties riskus, kurus var radīt
gan saviem tuvākajiem līdzcilvēkiem, gan sabiedrībai! 

Par darba organizāciju SIA “Saru Lauavabrik”
Tarmo Vainola, SIA “Saru Lauavabrik” valdes loceklis

SIA “Saru Lauavabrik” strādā 40 Igaunijā un 119 Latvijā dzīvojošas personas, no
kurām septiņas šobrīd atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā mājās. 

Koronavīrusa izplatības mazināšanai gan Igaunijā, gan Latvijā ir izsludināts ārkārtas
stāvoklis, kurā ir noteikti ierobežojumi robežas šķērsošanai. Saviem Latvijā
dzīvojošajiem darbiniekiem robežas šķērsošanai esam saņēmuši īpašas atļaujas. 

Šobrīd latviešiem strādāšanai “Saru Lauavabrik” ir divi varianti: pirmais – iespēja
pagaidām dzīvot Igaunijā viesu namā, kas atrodas nomaļā vietā, otrais – braukt uz darbu
ar autobusu, kas ik dienas vedīs darbiniekus no Apes caur Muratiem (Veclaicenei) uz
Saru un atpakaļ. Ja sākumā robežas šķērsošana aizņēma daudz laika, tad pašlaik tā vairs
nav un brauciens no Apes uz Saru ilgst apmēram pusotru stundu.

Darbiniekiem, kurus pagaidām izmitinās Igaunijā ir garantēti apstākļi (t.sk. ēdināšana),
lai viņiem nav jāapmeklē ļaužu pārpilnas vietas, kā arī esam ar viņiem vienojušies, ka
brīvdienās nedēļas nogalēs viņi nedosies uz Valgu vai Võru.

Darbiniekus, kuri uz rūpnīcu brauks ar autobusu, uz robežas pārbaudīs, lai novērstu
iespēju, ka darbā ierodas personas ar izteiktiem slimības simptomiem. Arī rūpnīcā
pievērsīs lielu uzmanību darbinieku informēšanai un aizsardzībai. Attiecīgajās vietās

atrodas norādījumi par roku mazgāšanu, dezinfekcijas
līdzekļi ar dozatoru, ir aizsargmaskas, ko lietot
nepieciešamības gadījumā.  

Katram darbiniekam pusdienās tiek piedāvāta zupa,
tas novērš nepieciešamību doties uz veikalu. Visi mūsu
darbinieki ir informēti par vīrusa COVID-19 izplatības
draudiem, un inficēšanās novēršanai darīs visu, kas no
viņiem atkarīgs. Līdz šim ne starp SIA “Saru
Lauavabrik” darbiniekiem, ne tuvējo ciemata
iedzīvotājiem nav konstatēts neviens vīrusa pārnēsātājs. 

Saru strādā apzinīgi un saprātīgi cilvēki, uz kuriem
var paļauties. Šajā sarežģītajā situācijā viņi dara visu
iespējamo, lai nepārtrauktu ražošanu un līdz vīrusa
uzveikšanai turpinātu to līdzšinējā apjomā.

Esam ļoti pateicīgi visiem saviem darbiniekiem, vai
nu viņi dzīvo Igaunijā vai Latvijā. Paldies tiem, kuri
neskatoties uz krīzes situāciju, kā arī uz neziņu par
nākotni savas pūles pilnā mērā iegulda uzņēmuma darbībā. Tas rada priekšnosacījumus,
lai vēlākais ekonomiskais kritums būtu vieglāk pārvarams.

Vēlam visiem veselību! Sargiet sevi!

Rekomendācijas Sociālās aprūpes centrā
“Trapene” saistībā ar Covid-19
Dina Jāņekalne, Sociālās aprūpes centra  “Trapene” direktore 

Sociālās aprūpes centrā atrodas cilvēki, kuriem ir augsts risks saistībā ar Covid-
19 izraisītiem veselības traucējumiem – seniori, cilvēki, kuri cieš no dažādām
hroniskām slimībām. Tāpat arī infekcijas slimības izplatīšanās riski ir saistīti ar to,
ka sociālās aprūpes centrs ir blīvi apdzīvots, Covid-19 uzliesmojumi tur var izraisīt
ievērojamu saslimstības un mirstības pieaugumu. 

Lai ierobežotu sociālās aprūpes centra iestādes darbinieku un aprūpējamo per-
sonu inficēšanos ar Covid-19 un mazinātu infekcijas tālāku izplatīšanos, stingri
jāievēro sekojošie drošības pasākumi:

Sociālās distancēšanās pasākumi:
l Pārtraukt aprūpējamo personu kolektīvās aktivitātes;
l Ierobežot apmeklējumus iestādē trešajām personām, izņemot ar iestādes vadī-

tāja atļauju pamatfunkciju nodrošināšanai, t.sk. nodrošināt alternatīvus saziņas lī-
dzekļus personām, kuras citādi varētu apmeklēt, piemēram, organizējot virtuālo sa-
zināšanos pa tālruni;

Tuvinieku apmeklējumi ir pieļaujami tikai gadījumos, ja aprūpējamā persona ir smagi
slima. Šādās situācijās katru apmeklējumu izvērtē atsevišķi; 

l Saistībā ar Covid-19 organizē efektīvu sadarbību ar piegādātājiem un citiem ar ve-
selības aprūpi nesaistītiem pakalpojumu sniedzējiem, nodrošinot  iespēju dezinficēt
rokas.

Personīgās aizsardzības pasākumi:
l Nodrošināt darbiniekus, aprūpējamās personas, ar iespējām roku mazgāšanai – siltu

ūdeni, šķidrajām ziepēm, roku susināšanas līdzekļiem un roku dezinfekcijas līdzekļiem,
t.sk. sekot līdzi aprūpējamo personu roku mazgāšanas kvalitātei, ilgumam un biežumam;

l Informēt sociālās aprūpes darbiniekus un klientus par Covid-19 simptomiem un in-
dividuāliem profilakses pasākumiem.

Vēršam uzmanību, ka ar Covid-19 var būt inficēta jebkura persona ar akūtu
elpceļu infekciju neatkarīgi no smaguma pakāpes – pēkšņs slimības sākums un vis-
maz viens no šādiem simptomiem: paaugstināta temperatūra, klepus, rīkles
iekaisums, elpas trūkums.

Cienījamie apmeklētāji! 
Esiet atbildīgi un saprotoši, šajā ārkārtas situācijā, neapmeklējiet savus

piederīgos, draugus, paziņas, jo viņu drošībai, apmeklējumi ir kategoriski aiz -
liegti!!!

Paldies par sapratni! 

Pierobežas gadatirgus Apē pagaidām 
nogaidošā situācijā

Vairāk kā 10 gadu garumā maija sākumā Apes pilsētā
ir neierasta rosība, jo pilsēta Pavasara pierobežas
gadatirgū sagaida vairākus simtus tirgotāju un vairākus
tūkstošus pircēju gan no Latvijas, gan Igaunijas. 

Pie normāliem apstākļiem šobrīd jau spraigi noritētu pieteikšanās tirgum, taču, sakarā
ar izsludināto ārkārtējo situāciju, pieteikumu pieņemšana tirgum ir apturēta. 

Pateicamies par tirgotāju interesi par tirgu arī šajos apstākļos, saņemam gan e-pas-
tus, gan telefona zvanus par iespējamu dalību tirgū, bet vēršam uzmanību, ka esam
sagatavojuši tirgotājiem elektronisku pieteikšanās anketu, kas būs atrodama un
aizpildāma Apes novada mājaslapā tiklīdz būs skaidra informācija par situāciju valstī
pēc 14.aprīļa.

Visi kopā ceram, ka ārkārtējā situācija, kas radusies sakarā ar Covid-19 vīrusa
izplatību, būs mazinājusies un mums visiem atkal būs iespēja aktīvi darboties.

Būsim atbildīgi un saprotoši viens pret otru šajos mums visiem saspringtajos, neieras-
tajos apstākļos. 

Par tirgus organizēšanas kārtību lūdzam sekot informācijai mūsu mājaslapā
www.apesnovads.lv. 

Par nekustamā īpašuma nodokļa kārtējo
maksājumu
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Saistībā ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, aicinām iedzīvotājus informēt pašvaldību, ja
ārkārtējās situācijas laikā nevar veikt nekustamā īpašuma nodokļa kārtējo maksājumu noteiktajā
termiņā. Apes novada domes Finanšu un tautsaimniecības komitejas aprīļa sēdē tiks izskatīts katrs
iesniegums un tiks lemts par nokavējuma naudas nepiemērošanu no nesamaksātās summas.

Apes novada dome atgādina, ka līdz 2020. gada 31.martam bija veicams kārtējais nekustamā
īpašuma nodokļa maksājums. Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli”, nekustamā
īpašuma nodokļa maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 17.
augustā un 16. novembrī.

Aicinām iedzīvotājus droši un ērti nekustamā īpašuma nodokli maksāt elektroniski portālā –
www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos gadījumos portālos pieejams pašvaldības bankas
konts NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā
informācija maksājuma veikšanai. Kā arī iespējams norēķināties internetbankā veicot maksājumu
uz Apes novada domes norādīto bankas konta numuru.

Informāciju par nekustamā īpašuma nodokļa nomaksu var precizēt, rakstot uz e-pastu: ruta.ru-
dzinte@ape.lv vai zvanot pa tālruni  - 64381692 nodokļu administratorei Rutai Rudītei.

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas darba rezultātiem Apes novadā no
01.03.2020.  līdz 31.03.2020.
Smiltenes novada Pašvaldības policija

Martā Smiltenes novada pašvaldības policijas darbinieki Apes no-
vada teritorijā patrulēja 3 reidos:

3. marta reidā Apes novadā pārkāpumi netika konstatēti.
6. marta reidā Trapenē, 1956. gadā dzimis vīrietis sabiedriskā vietā lietoja alko-

holiskos dzērienus. Ar pārkāpēju tika izvestas pārrunas un izteikts mutvārdu aizrādījums.
17. marta reidā Apes novadā pārkāpumi netika konstatēti.

Ir saņemtas vairākas sūdzības par karantīnas vai pašizolācijas noteikumu

pārkāpšanu Apes novadā. Atgādinām, ka Ministru kabineta rīkojums Nr. 103 “Par
ārkārtējās situācijas izsludināšanu” paredz, ka personām un kontaktpersonām, kuras
atgriezušās no ārvalstīm, jāveic īpaši piesardzības pasākumi – 14 dienu pašizolēšanās
dzīvesvietā (mājas karantīna). LAPK 176.2 pantā par ārkārtējās situācijas vai izņēmuma
stāvokļa laikā noteikto ierobežojumu vai aizliegumu pārkāpšanu paredzēts naudas sods
līdz 350 eiro.

Savukārt KL 225.1 pants par ārkārtējās situācijas laikā noteikto ierobežojumu vai aiz -
liegumu pārkāpšanu, ja ar to radīts būtisks kaitējums valsts varai vai pārvaldības kārtībai
vai ar likumu aizsargātām personas interesēm, paredz sodu ar brīvības atņemšanu uz
laiku līdz 3 gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar
naudas sodu (mazāk smags noziegums). Par iepriekš minētajām darbībām, ja tās
izraisījušas smagas sekas, soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz 8 gadiem (smags
noziegums).

Ja iedzīvotājiem ir informācija par personām, kuras apzināti neievēro
pašizolāciju, aicinām ziņot, zvanot Valsts policijai -  110.



4

    

Nr. 4/2020 apr lis 

Domē pieņemto lēmumu apskats

Uzņēmējdarbība līdz ar vīrusa izplatību
Baiba Vadone, Apes novada domes uzņēmējdarbības speciāliste

Novada uzņēmējdarbība ir strauji piebremzējusi, tieši tāpat kā visā Latvijā un pasaulē.
Februāra beigas un marta sākums mūsos visos nesis daudz negaidītu pārmaiņu, kas liek
pārdomāt dažādas lietas, piebremzē ikdienas darbus, liek mācīties plānot un veikt darbus,
paredzot uz priekšu dažādus scenārijus. 

Neskatoties uz to, mēs esam stipra tauta, kas nebaidās izaicinājumu un turas pretim
dažādiem pārbaudījumiem. Ir grūti šajā situācijā saglabāt mieru un neuztraukties par
savu uzņēmējdarbības attīstību, kas jau tāpat Latvijā nav no vieglākajiem
pārbaudījumiem - darboties un attīstīt savu nišu. Taču postošā vīrusa izplatība, kas šobrīd
skar pasauli, mums daudziem liek stāties negaidītu pārbaudījumu, sarežģījumu priekšā.

Es ticu, ka mums pietiks spēka nepagurt, saskatīt papildu iespējas vai pienesumu

savai saimniecībai pēc šī smagā pārbaudījumu laika. Pārbaudījumi vienmēr nes izmaiņas,
lielākas vai mazākas, tas nav zināms, ne vienmēr patīkamas un tomēr, ilgtermiņā ska-
toties,  katram no Jums tas var būt arī jūsu darbības krustpunkts kurā attīstīt vēl kādu
nozari, kas krīzes apstākļos ļauj pastāvēt. 

Ir zināms, ka vairāki mūsu novada uzņēmējiem tieši šajā saspringtajā brīdī nenobijās
iesniegt Ekonomikas attīstības projektus. Tas vien rāda uz to, ka uzņēmējs vienmēr virzās
un attīstās, meklē virzības ceļus un saprot, ka varbūt šāda vai citāda jauna pieredze
vajadzīga uzņēmumam. Uzņēmējs nekad neapstājas, vienmēr rod jaunas ierosmes un
prot saglabāties. 

Lai mums visiem veselība, prasme distancēties un tomēr komunicēt, lai daudz spēka
tikt pāri Covid 19 izraisītajiem ekonomiskajiem zaudējumiem un uzņēmumu attīstībai.

Ja rodas kādi jautājumi, nepieciešama palīdzība, lūgums sazināties elektroniski
baiba.vadone@ape.lv vai zvanot pa tālruni 29436225.

“ZAAO” turpina atkritumu apsaimniekošanu,
aicinājums izmest atkritumus atbildīgi
Zane Leimane, SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo
situāciju ar mērķi ierobežot vīrusa “Covid-19”
izplatību, SIA “ZAAO” (ZAAO) turpina
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu
sniegšanu ievērojot piesardzības
pasākumus, lai izslēgtu potenciālos riskus.

1) Saziņa ar ZAAO biroja darbiniekiem darba
dienās darba laikā ir iespējama tikai attālināti –
rakstot uz e-pastu: zaao@zaao.lv vai zvanot pa
tālr.64281250.

2) EKO laukumos ir pieejami tikai tie pakalpojumi, kas nav tiešā kontaktā ar
darbinieku. Laukumos var nodot pudeļu un burku stiklu, papīru, kartonu, polimērus, PET
pudeles, metālu, ieturot 3 metru distanci no EKO laukuma pārziņa. Klienti, kuriem ir
līgums ar ZAAO, var saņemt big-bag 1.1 m3 maisus, ja līguma nav, maisa saņemšana
jāsaskaņo pa tālr. 29225862. Līgumu slēgšana un maksas pakalpojumi (lielgabarīta, zaļo
atkritumu, būvniecības atkritumu nodošana) nav pieejami. 

Reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe” privātpersonām nav
pieejami teritorijā esošā EKO laukuma pakalpojumi. Juridiskām personām

apmeklējums iepriekš jāsaskaņo zvanot pa tālruni 28394140 (darba dienās darba laikā
no plkst.8.00 līdz 17.00). 

Šķiroto atkritumu konteineros DRĪKST mest tikai atbilstošu saturu – pārstrādei
derīgos materiālus. Tāpat kā līdz šim, šķiroto atkritumu konteineros NEDRĪKST mest
vienreiz lietojamās salvetes, papīra dvieļus, pamperus, kas ir sadzīves atkritumi.

Šobrīd pārtraukta pakalpojumu sniegšana, kas saistīta ar tiešu kontaktu ar klientu viņa
mājvietā vai birojos, tai skaitā braukšana uz birojiem pēc videi draudzīga biroja kastu
satura, makulatūras kastu tukšošana daudzdzīvokļu māju kāpņu telpās un nolietotas
elektrotehnikas savākšana.

Klientiem ir iespēja pieteikt papildus konteineru tukšošanu, ja rodas šāda
nepieciešamība, sazinoties rakstot uz e-pastu: zaao@zaao.lv vai zvanot pa tālr.64281250.

Balstoties uz ārvalstu ekspertu rekomendācijām, aicinām iedzīvotājus ar
atbildību atbrīvoties no atkritumiem:

Atkritumus no mājsaimniecībām, kurās ir slimnieki ar vīrusu “Covid-19” vai kuru
ģimenes locekļi atrodas karantīnā, jāizmet iesaiņotus dubultā maisā. 

Klientiem, kuri atrodas karantīnā, iesakām lūgt palīdzība atkritumu iznešanā, īpaši no
daudzdzīvokļu namu dzīvokļiem. Paši iet uz konteineru nedrīkst.

Informējam, ka individuālie aizsardzības līdzekļi, kurus iedzīvotāji šobrīd aktīvi
izmanto, tai skaitā, maskas un vienreiz lietojamie cimdi, saskaņā ar normatīvo
regulējumu, netiek klasificēti kā bīstamie atkritumi un ir metami sadzīves atkritumu
konteineros.

Vienmēr rūpīgi mazgājiet rokas pēc atkritumu izmešanas!
Vēlam visiem labu veselību un atbildīgu rīcību!  

26.martā notika kārtējā Apes novada 
domes sēde

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
sadalīšanai

Izskatot SIA „ZEMESRAKSTI” iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt
zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma “Kļaviņas”, Trapenes  pagasts, Apes novads,
kadastra numurs 3684 003 0063, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 003 0063,
sadalīšanai. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3684
003 0559, ar platību 2,3 ha iekļaut jaunveidojama īpašuma „Kļaviņu lauki”, Trapenes pa-
gasts, Apes novads, sastāvā, nepiešķirot atsevišķu nosaukumu. Projektējamai zemes vie-
nības daļai Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3684 003 0559 ar platību 2,3 ha noteikt
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
lauksaimniecība. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu
3684 003 0560, ar platību 0,8 ha, pēc sadalīšanas saglabāt esošā īpašuma “Kļaviņas”, Tra-
penes pagasts, Apes novads,  kadastra numurs 3684 003 0063, sastāvā, kā arī piesaistīt
adresi: “Kļaviņas”, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348. Projektējamai zemes vie-
nības daļai Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3684 003 0560, ar platību 0,8 ha noteikt
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
lauksaimniecība. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 3 ar plānoto kadastra apzīmējumu
3684 003 0561 ar platību 1,0 ha saglabāt īpašuma „Kļaviņas”, Trapenes pagasts, Apes
novads, kadastra numurs 3684 003 0063, sastāvā, nepiešķirot atsevišķu nosaukumu. Pro-
jektējamai zemes vienības daļai Nr. 3 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3684 003 0561 ar
platību 1,0 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saim -
nieciskā darbība ir lauksaimniecība. Zemes ierīcības projekts realizējams 4 gadu laikā. 

Par grozījumu Apes novada domes 28.11.2019. lēmumā Nr. 210 

Ievērojot SIA “Vindeks” 13.11.2019. sagatavoto “Nekustamā īpašuma – apbūvēta
zemes gabala Apes novada Gaujienas pagasta “Kalnsētās” novērtējumu”, Dome pieņēma
lēmumu izdarīt Apes novada domes 28.11.2019. lēmumā Nr. 210 “Par nosacītās cenas
apstiprināšanu atsavināmam pašvaldības nekustamam īpašumam “Kalnsētas”, Gaujienas
pagasts, Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3648 007 0062”, šādu gro-
zījumu: Lēmuma tiesiskajā pamatojumā aizstāt vārdus un ciparus “Publiskas personas
mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu” ar vārdiem un cipariem
“Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu”.

Par pašvaldībai piekrītoša zemes īpašuma sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai
Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes īpašumu “Aizvējiņi”, Trapene, Trapenes pa-
gasts, Apes novads, kadastra numurs 3684 003 0277, kas sastāv no zemes vienības ar
kadastra apzīmējumu 3684 003 0277 ar platību 0,3369 ha. Uzdot Teritorijas attīstības
nodaļas vadītājam J.Ronimoisam reģistrēt zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības
vārda pašvaldībai piekrītošu zemes īpašumu “Aizvējiņi”, Trapene, Trapenes pagasts,

Apes novads, kadastra numurs 3684 003 0277. Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pietei-
cēju par avansa maksājuma iemaksu Apes novada domes bankas norēķinu kontā, kas iz-
mantojama īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā, zemes sertificēta vērtētāja pakalpojumu
apmaksai un publikāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazi-
nāta darījumā maksājamā summa. Uzdot Apes novada domes Īpašuma atsavināšanas ko-
misijai pēc īpašuma reģistrācijas zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagatavot atsavinā-
šanas noteikumus un iesniegt tos Apes novada domei apstiprināšanai. 

Par pašvaldībai piekrītoša zemes īpašuma reģistrāciju zemesgrāmatā

Izvērtējot pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma “Vilki”, Apes pagasts, Apes no-
vads, kadastra numurs 3625 007 0097, tiesisko pamatu tā reģistrācijai zemesgrāmatā,
Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3625 007
0097 ar platību 5,43 ha, ir piekritīga Apes novada pašvaldībai. Reģistrēt zemesgrāmatā
uz pašvaldības vārda Apes novada domes personā zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
3625 007 0097 ar platību 5,43 ha, nekustamā īpašuma “Vilki”, Apes pagasts, Apes no-
vads, kadastra numurs 3625 007 0097, sastāvā. 

Par zemes gabala (starpgabala) Pasta iela 4A, Ape, pārdošanu izsolē
un izsoles noteikumu apstiprināšanu

Balstoties uz SIA “Vindeks” 17.03.2020. sagatavoto “Nekustamā īpašuma – zemes
vienības (kad. apz. 3605 003 0653) Apē, Pasta ielā 4A” novērtējumu, kā arī izdevumus
par nekustamā īpašuma sagatavošanu ierakstīšanai un ierakstīšanu zemesgrāmatā, atsa-
vināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta –
zemes gabala (starpgabala) Pasta iela 4A, Ape, Apes novads, kadastra apzīmējums 3605
003 0653, ar platību – 0,03 ha, nosacīto cenu jeb sākumcenu EUR 600,00. Apstiprināt
atsavināmā objekta –  zemes gabala (starpgabala) Pasta iela 4A, Ape, Apes novads, ka-
dastra apzīmējums 3605 003 0653, ar platību – 0,03 ha, izsoles noteikumus. Noteikt, ka
gadījumā, ja mēneša laikā kopš sludinājuma par zemes gabala (starpgabala) pārdošanu
izsolē publicēšanas laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” saņemts viens pieteikums no pirm-
pirkuma tiesīgās personas, izsoli nerīko un zemes vienību (starpgabalu) pārdod šai per-
sonai par nosacīto cenu. Noteikt, ka gadījumā, ja uz izsoli pieteiksies vairākas pirmpir-
kuma tiesīgās personas, tad zemes gabalu (starpgabalu) Pasta iela 4A, Ape, Apes novads,
kadastra apzīmējums 3605 003 0653, ar platību – 0,03 ha, par nosacīto cenu jeb sākum-
cenu EUR 600,00 pārdod izsolē starp pirmpirkuma tiesīgām  personām.

Par Apes novada pašvaldības piekrišanu Raunas novada pašvaldībai
atsavināt Raunas novada pašvaldības nekustamo īpašumu 

Apes novada domē 10.03.2020. saņemta Raunas novada pašvaldības 10.03.2020. vēs-
tule “Par lēmuma pieņemšanu”. Vēstulē Raunas novada pašvaldība lūdz iepazīties ar do-
kumentāciju par 09.03.2020. notikušās izsoles norisi par nekustamā īpašuma “Vidus Ķe-
vēni”, Raunas pagasts, Raunas novads, kadastra numurs 4276 002 0029, atsavināšanu
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteikto kārtību, un pieņemt
lēmumu par Pašvaldības piekrišanu Raunas novada pašvaldībai atsavināt iepriekš norā-
dīto nekustamo īpašumu.



5

    

Nr. 4/2020 apr lis 

Ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 13.02.2020. vēstuli
“Par pašvaldību īpašumu atsavināšanu un saistību uzņemšanos”, kurā noteikts, ka, ja tiek
plānots atsavināt pašvaldībai piederošu ēku/tās daļu vai zemi, ministrijai iesniedzamajiem
dokumentiem pievienojami to pašvaldību domju lēmumi, kuras atbilstoši Administratīvo
teritoriju apdzīvoto vietu likumprojekta pielikumā noteiktajam plānots apvienot kopā ar
to pašvaldību, kas plānojusi veikt atsavināšanas darbības. Administratīvo teritoriju ap-
dzīvoto vietu likumprojekta pielikumā Raunas novada pašvaldība plānota apvienot ar
Apes novada pašvaldību un Smiltenes novada pašvaldību, kas nosaka Pašvaldības kom-
petenci pieņemt attiecīgu lēmumu.

Dome pieņēma lēmumu sniegt piekrišanu (pozitīvs lēmums) Raunas novada pašval-
dībai atsavināt Raunas novada pašvaldības nekustamo īpašumu “Vidus Ķevēni”, Raunas
pagasts, Raunas novads, kadastra numurs 4276 002 0029.

Par Apes novada domes priekšsēdētāja Jāņa Liberta 19.03.2020.
rīkojuma Nr. A/3-07/ 21 “Par Apes novada pašvaldības Apes pirms -
skolas izglītības iestādes ”Vāverīte”  slēgšanu audzēkņu apmeklēju-
mam” apstiprināšanu

Ņemot vērā Pasaules veselības organizācijas 2020. gada 11. marta paziņojumu, ka
Covid-19 ir sasniegusi pandēmijas apmērus, Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rī-
kojumu Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, kā arī no 2020.gada 18.marta
noteiktajiem ierobežojošiem pasākumiem  personām,  kuras atgriežas Latvijā no ārval-
stīm, un Apes  novada domes 13.03.2020. izdoto rīkojumu Nr. A/3-07/ 19  “Par ārkārtējās
situācijas izsludināšanu Apes novada pašvaldībā”, kā arī, pamatojoties uz Apes novada
ģeogrāfisko - pierobežas izvietojumu un epidemioloģisko situāciju Igaunijas Republikas
pierobežas pašvaldībās, kurās ir nodarbināti Apes novada iedzīvotāji, kuri līdz ar to ir
bijuši ārpus Latvijas valsts robežām,  kuriem ģimenēs ir pirmsskolas vecuma bērni, kuri
apmeklē Apes novada Apes pirmsskolas izglītības iestādi ”Vāverīte”, Dome pieņēma lē-
mumu apstiprināt Apes novada domes priekšsēdētāja Jāņa LIBERTA 19.03.2020. rīko-
jumu Nr. A/3-07/ 21 “Par Apes novada pašvaldības Apes pirmsskolas izglītības iestādes
”Vāverīte” slēgšanu audzēkņu apmeklējumam”.

Par Apes novada domes 26.03.2020. saistošo noteikumu apstiprināšanu

Apes novada dome 20.03.2020. saņēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas atzinumu par 02.12.2019. nosūtītajiem saistošajiem noteikumiem Nr.22/2019
“Grozījumi Apes novada pašvaldības domes 26.08.2010. saistošajos noteikumos
Nr.26/2010 “Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi””. Atzinumā norādīts, ka
nepieciešams pārskatīt un precizēt iepriekš minētos saistošos noteikumus un nodrošināt
to atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

Izvērtējot ministrijas atzinumā ietvertos iebildumus, Dome pieņēma lēmumu apstipri-
nāt Apes novada domes 26.03.2020. saistošos noteikumus “Grozījumi Apes novada domes
2010.gada 28.augusta saistošajos noteikumos Nr.26/2010 “Kapsētu izveidošanas un uz-
turēšanas noteikumi”” un to paskaidrojuma rakstu.  Saistošo noteikumu projektā atbilstoši
Administratīvās atbildības likumam, paredzētās administratīvās atbildības naudas sodi iz-
teikti naudas soda vienībās un saskaņota terminoloģija, kā arī noteikta institūcija, kas veic
administratīvo procesu par administratīvajiem pārkāpumiem kontekstā ar saistošo notei-
kumu tiesisko regulējumu, precizēts saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums.
Saistošie noteikumu grozījumi pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
saskaņojuma tiks publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā un stāsies spēkā.

Par Apes novada koordinatora un darba grupas apstiprināšanu XII
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 

Pamatojoties uz Dziesmu un deju svētku likumu, Ministru Kabineta rīkojumu Nr.438
“Par Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem”, Ministru Kabineta noteikumu
Nr.969 “Kārtība kādā atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi”, Apes novada
pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.1/2020 “Apes novada pašvaldības budžets
2020.gadam”, Dome pieņēma lēmumu noteikt Apes novada pašvaldības darba grupas
sastāvu XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem (turpmāk -Svētki) šādā
personu sastāvā: 

  SVĒTKU KOORDINATORS - Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja; AT-
BALSTA PERSONĀLS: Zigurds Safranovičs, Apes novada pašvaldības administratīvās
lietvedības inspektors; Lāsma Kalniņa, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas medmāsa; Svet-
lana Spalviņa, Trapenes kultūras nama vadītāja; SVĒTKU DALĪBNIEKU ATBILDĪGĀS
PAVADOŠĀS PERSONAS AR DALĪBNIEKA STATUSU: Kolektīvu vadītāji: Dace
Ķelpe, deju kolektīvu “Kastanītis” un “Nebēdnieki” vadītāja; Sandra Oto, Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas skolotāja, skolēnu kora diriģente; Dagnija Pakalne, Ojāra Vācieša Gau-
jienas pamatskolas skolotāja, skolēnu kora diriģente; Ilze Dāve, Gaujienas mūzikas un
mākslas skolas direktore, skolēnu kora diriģente; Pavadošais personāls deju kolektīvam
“Nebēdnieki”: Līvija Karro, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja; Indra Troska,
D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja; Pavadošais personāls deju kolektīvam
“Kastanītis”: Inga Baumane, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja; Sanita
Sproģe, Gaujienas “Infocentra”  vadītāja; Pavadošais personāls Dāvja Ozoliņa Apes
vidusskolas skolēnu korim: Gita Lonska, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja;
Aiva Zaķe, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja; Ināra Kandere, D.Ozoliņa Apes
vidusskolas skolotāja; Pavadošais personāls Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas
skolēnu korim: Līga Bukovska, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja; Gunita
Ķelpa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja.

Noteikt svētku koordinatoram, svētku dalībnieku pavadošajam personālam un atbalsta
personālam darba samaksu un izmaksāt par katru pavadīto dienu XII Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkos komandējuma dienas naudu un ar to saistītos izdevumus
normatīvajos aktos noteiktajā apjomā un kārtībā, par laika periodu no 2020.gada 6.jūlija
līdz 2020.gada 12.jūlijam.

Par grozījumiem Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 

Pamatojoties uz 01.03.2020. Alūksnes un Apes novadu vokālo ansambļu skates re-
zultātiem, Apes novada pašvaldības iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” vadītājas
Ivetas Kovtuņenko 02.03.2020. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus

Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 (sēdes protokols Nr. 16, 7.p) “Apes no-
vada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstip-
rināšanu”. 

Par darba algu amatierkolektīvu vadītājiem ārkārtējās situācijas laikā

Pamatojoties uz Ministru kabineta izsludināto ārkārtējo stāvokli valstī, no 12.03.2020.
līdz 14.04.2020. ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību, pamatojoties uz Apes novada
domes priekšsēdētāja Jāņa Liberta 12.03.2020. rīkojumu “Par ārkārtējās situācijas izslu-
dināšanu”, Apes novada domes priekšsēdētāja Jāņa Liberta 16.03.2020. rīkojumu “Par
pašvaldības klientu apkalpošanu attālināti” ar mērķi pašvaldības iestādēm nodrošināt pa-
kalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem attālināti, kā rezultātā Apes novada pašvaldības ie-
stādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” amatierkolektīvu vadītājiem nenotiek amatier-
kolektīvu mēģinājumi un dalība sabiedriskos pasākumos. Ņemot vērā Apes novada
domes 27.12.2019. lēmuma Nr.235 (sēdes protokols Nr. 16, 7.p) “Apes novada pašval-
dības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu”
7.pielikumu, lai atbalstītu amatierkolektīvu vadītājus, Dome pieņēma lēmumu izmaksāt
visiem amatierkolektīvu vadītājiem 75% no noteiktās darba algas laika posmā no
12.03.2020. līdz 14.04.2020.

Par materiālā atbalsta sniegšanu biedrībai “Motoklubs “Ape””

Apes novada domē 21.02.2020. saņemts biedrības “Motoklubs “Ape”” 20.02.2020.
iesniegums, kurā biedrība lūdz pašvaldībai rast iespēju sniegt materiālu atbalstu EUR
200.00 apmērā, lai segtu izdevumus četru motosporta formu iegādei jaunajiem moto -
braucējiem (7 – 8 gadi), kuri 2020.gada sezonā ir gatavi pieteikt sevi Latvijas un Igaunijas
čempionātu posmos, pārstāvot Apes novada pašvaldību.

Dome pieņēma lēmumu piešķirt materiālu atbalstu biedrībai “Motoklubs “Ape””, re-
ģistrācijas numurs 40008103434, juridiskā adrese Jaunā iela 1, Ape, Apes nov., LV-4337,
EUR 200.00 četru motosporta formu iegādei jaunajiem motobraucējiem, kuri pārstāvēs
Apes novada pašvaldību 2020.gada sezonā Latvijas un Igaunijas čempionu posmos.

Par grozījumiem Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 

Pamatojoties uz Apes novada domes un Jurija Celenberga ģimenes ārsta prakses
23.03.2018. noslēgtu Līgumu Nr.68/18 “Par primārās veselības aprūpes Ārsta palīga (feld -
šera) veiktā darba samaksu”, Apes novada domes un Jurija Celenberga ģimenes ārsta prakses
28.02.2020. noslēgtu Papildus vienošanos Nr.66/20 pie 23.03.2018. Līguma Nr.68/18 “Par
primārās veselības aprūpes Ārsta palīga (feldšera) veiktā darba samaksu”, Dome pieņēma
lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 27.12.2019. lēmuma Nr.235 (sēdes protokols
Nr. 16, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga,
mēnešalgu apstiprināšanu” 3. un 5.pielikumā amatu “Virešu Feldšera punkta vadītājs” un
“Trapenes feldšeru punkta vadītājs” izsakot jaunā redakcijā.

Par finansējuma piešķiršanu  Apes novada Sociālajam dienestam 

Izskatot Apes novada Sociālā dienesta vadītājas Maijas Kārkliņas 18.03.2020. iesnie-
gumu “Par papildus finansējuma piešķiršanu veļas automāta iegādei”, Dome pieņēma
lēmumu piešķirt finansējumu Apes novada Sociālajam dienestam jaunas veļas mazgāja-
mās mašīnas iegādei EUR 500,00 apmērā.

Par dalības maksas apstiprināšanu

Pamatojoties uz 2020.gada Apes novada atklātā čempionāta florbolā nolikumu, Dome
pieņēma lēmumu apstiprināt dalības maksu “Apes novada 2020. gada florbola čempio-
nātā” vienai komandai EUR 100,00 apmērā.

Par grozījumu Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.232 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.232 “Par
Sociālās aprūpes centra “Trapene” ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
pakalpojuma maksas noteikšanu” (turpmāk – lēmums) šādu grozījumu: Izteikt lēmuma
3.punktu šādā redakcijā:

“3. Noteikt Apes novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem līdzmaksājumu, ja ap-
rūpes centra klients, kura deklarētā dzīvesvieta pakalpojuma piešķiršanas brīdī Apes no-
vadā ir ne mazāka par pusgadu, un no klienta pensijas, piemaksas pie pensijas vai sociālā
nodrošinājuma pabalsta nesedz šī lēmuma 1.punktā noteiktās izmaksas:

3.1 par esošajiem klientiem EUR 106.50, kuri ievietoti aprūpes centrā līdz
31.12.2010., atbilstoši noslēgtajam līgumam;

3.2.par esošajiem klientiem EUR 180.00, kuri ievietoti aprūpes centrā līdz 31.12.2017.
atbilstoši noslēgtajam līgumam; 

3.3.esošajiem klientiem EUR 200.00, kuri ievietoti aprūpes centrā līdz 31.12.2019.
atbilstoši noslēgtajam līgumam;

3.4.no jauna ievietotiem Apes novadā deklarētiem klientiem  līdzmaksājums līdz
EUR 200.00, diennakts maksa EUR 18.36.”.

Par Apes novada domes 26.03.2020. saistošo noteikumu “Par sa-
biedrisko kārtību Apes novadā”  apstiprināšanu

Apes novada dome 24.03.2020. saņēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas atzinumu par pašvaldības 02.12.2019. nosūtītajiem saistošajiem noteikumiem
Nr.28/2019 “Par sabiedrisko kārtību Apes novadā”, kuros norādīts, ka nepieciešams pār-
skatīt un precizēt iepriekš minētos saistošos noteikumus un nodrošināt to atbilstību nor-
matīvo aktu prasībām. 

Izvērtējot ministrijas atzinumā ietvertos iebildumus, Dome pieņēma lēmumu apstip-
rināt Apes novada domes 26.03.2020. saistošos noteikumus “Par sabiedrisko kārtību
Apes novadā” un to paskaidrojuma rakstu. Izmaiņas ir saistītas ar saistošo noteikumu
normu atbilstību Administratīvās atbildības likuma tiesiskajam regulējuma, kas spēkā
stāsies 2020.gada 1.jūlijā. Saistošie noteikumi pēc Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas saskaņojuma tiks publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā un
stāsies spēkā.



6

    

Nr. 4/2020 apr lis 

Par zemes gabala (starpgabala) “Vosukalni 5”, Apes  pagasts,
pārdošanu izsolē par atkārtoti samazinātu cenu un izsoles noteikumu
apstiprināšanu

Ar Apes novada domes 30.01.2020. lēmumu Nr. 10 “Par zemes gabala (starpgabala)
“Vosukalni 5”, Apes  pagasts,  Apes  novads, ar kadastra apzīmējumu 3625 005 0153,
pārdošanu izsolē par  samazinātu cenu un izsoles noteikumu apstiprināšanu” atsavinā-
šanai tika nodots zemes gabals (starpgabals) ar kadastra apzīmējumu 3625 005 0153 ar
platību – 0,92 ha, Apes pagastā,  Apes novadā. Paziņojums par zemes gabala pārdošanu
tika publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 10.02.2020. Līdz lēmumā noteiktai dienai
– 20.03.2020., netika saņemts neviens pieteikums par dalību izsolē, netika iemaksāts iz-
soles nodrošinājums un izsoles dalības maksa. Līdz ar to nav pārsolīta izsoles sākuma
cena. Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 32.panta otrajai daļai,
šādā gadījumā  var:

1) rīkot trešo izsoli ar augšupejošu soli, pazeminot izsoles sākumcenu ne vairāk kā
par 60 procentiem no nosacītās cenas;

2) rīkot jaunu izsoli, mainot nosolītās augstākās cenas samaksas kārtību;
3) rīkot izsoli ar lejupejošu soli;
4) ierosināt atcelt lēmumu par nodošanu atsavināšanai.
Izvērtējot lietas apstākļus, Apes novada dome secina, ka lietderīgi būtu rīkot jaunu

izsoli ar samazinātu nosacīto cenu, tādējādi samazinot zemes starpgabalu skaitu un vei-
cinot zemes gabalu konsolidāciju.

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt atkārtotā izsolē atsavināmā objekta – zemes gabala
(starpgabala) “Vosukalni 5”, Apes pagasts, Apes novads, kadastra apzīmējums 3625 005
0153, ar platību – 0,92 ha, nosacīto cenu jeb sākumcenu EUR 1 408,00. Apstiprināt at-
savināmā objekta –  zemes gabala (starpgabala) “Vosukalni 5”, Apes pagasts, Apes no-
vads, kadastra apzīmējums 3625 005 0153, ar platību – 0,92 ha, izsoles noteikumus. No-
teikt, ka gadījumā, ja mēneša laikā kopš sludinājuma par zemes gabala (starpgabala) pār-
došanu izsolē publicēšanas laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” saņemts viens pieteikums no
pirmpirkuma tiesīgās personas, izsoli nerīko un zemes vienību (starpgabalu) pārdod šai
personai par nosacīto cenu EUR 1 408,00 pluss izsoles solis EUR 100,00, kopā EUR
1508,00. Noteikt, ka gadījumā, ja uz izsoli pieteiksies vairākas pirmpirkuma tiesīgās per-
sonas, tad zemes gabalu (starpgabalu) ar kadastra apzīmējums 3625 005 0153 ar platību
– 0,92 ha, kas atrodas “Vosukalni 5”, Apes pagastā, Apes novadā, ar nosacīto cenu jeb
sākumcenu EUR  1 408,00 pārdod izsolē starp pirmpirkuma tiesīgām  personām.

Par telpu nodošanu iznomāšanai nekustamajā īpašumā “Druvas
7”, Apes  pagastā, Apes novadā

Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai uzņēmējdarbības veikšanai telpu Nr. 10
nekustamajā īpašumā, “Druvas 7”, Apes  pagastā, Apes novadā, LV-4337.

Noteikt izsoles veidu - rakstiska izsole. Izsoles pretendents pieteikumu iesniedz slēgtā
aploksnē. Uz aploksnes norāda, ka pieteikums tiek iesniegts rakstiskai izsolei, kā arī
nomas objektu, nekustamajam īpašumam arī adresi, kadastra numuru/apzīmējumu un
nomas tiesību pretendentu. Pieteikuma atvēršana notiks 2020.gada 6.aprīlī plkst.15.00,
Apes novada domes zālē, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337. Objektu var ap-
skatīt darbdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, kontaktpersona: Jurijs Ronimoiss,
+37126521637, Ar nomas līguma projektu var iepazīties Apes pašvaldības tīmekļvietnē
www.apesnovads.lv 

Par nekustamā īpašuma “Eglīškalni”,  Apes pagasts,  pārdošanu
izsolē  par samazinātu cenu un izsoles noteikumu apstiprināšanu

Ar Apes novada domes 30.01.2020. lēmumu Nr. 9 „Par nekustamā īpašuma “Eglīš-
kalni”,  Apes pagasts,  Apes  novads, kadastra numurs 3625 008 0040, pārdošanu izsolē
un izsoles noteikumu apstiprināšanu”, atsavināšanai tika nodots nekustamais īpašums
“Eglīškalni”, Apes pagasts, Apes  novads, kadastra numurs 3625 008 0040,  kas sastāv
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 008 0040 ar platību 9,40 ha, un uz tās
esošās mežaudzes ar aprēķina koksnes krāju 715 m3.  Paziņojums par nekustamā īpašuma
pārdošanu izsolē tika publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 10.02.2020. Līdz lēmumā
noteiktai dienai – 20.03.2020., netika saņemts neviens pieteikums par dalību izsolē, ne-
tika iemaksāts izsoles nodrošinājums un izsoles dalības maksa. Līdz ar to nav pārsolīta
izsoles sākuma cena. Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 32.panta
pirmajai daļai, šādā gadījumā  var:

1) rīkot otro izsoli ar augšupejošu soli, kurā institūcija, kas organizē nekustamā īpa-
šuma atsavināšanu (9.pants), var pazemināt izsoles sākumcenu ne vairāk kā par 20 pro-
centiem;

2) rīkot jaunu izsoli, mainot nosolītās augstākās cenas samaksas kārtību;
3) ierosināt atcelt lēmumu par nodošanu atsavināšanai.
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta - nekustamā īpašuma

“Eglīškalni”, Apes pagasts, Apes  novads, kadastra numurs 3625 008 0040, kas sastāv
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 008 0040 ar platību 9,40 ha, un uz tās
esošās mežaudzes ar aprēķina koksnes krāju 715 m3, nosacīto cenu jeb sākumcenu - EUR
18 480,00. Apstiprināt atsavināmā objekta – nekustamā īpašuma  “Eglīškalni”, Apes pa-
gasts, Apes  novads, kadastra numurs 3625 008 0040, izsoles noteikumus.

Par dalību programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” projektu
pieteikumu konkursā 

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Virešu pagasta biedrības “Pagasta attīstības grupa
“Vireši”” projekta “Vides izglītības nometne “Gribu un varu dzīvot zaļi!”” iesniegšanu
Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” atklātā
projektu pieteikumu konkursā NVO un pašvaldībām “Ģimenei draudzīgas vides veido-
šana”. Garantēt biedrības “Pagasta attīstības grupa “Vireši”” projekta iesniegumam līdz-
finansējumu 25 % jeb nepārsniedzot EUR 1268.51 apmērā no 2020.gada Apes novada
domes budžeta. Projekta kopējās plānotās attiecināmās izmaksas nepārsniedz EUR
5074.04. Atbildīgais par projekta un finanšu līdzekļu uzraudzību - Virešu pagasta bied-
rības “Pagasta attīstības grupa “Vireši”” valdes priekšsēdētāja Una Reķe.

Par Apes novada domes 26.03.2020. saistošo noteikumu apstipri-
nāšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 2020.gada 26.marta saistošos
noteikumus „Grozījumi Apes novada domes 2013.gada 28.jūnija saistošajos noteikumos
Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums””. Ar saistošo noteikumu grozījumiem
tiek noteikts, ka, ja domes deputāts domes sēdes vai komitejas sēdes laikā atrodas citā
vietā un veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ nevar ierasties domes sēdes vai komi-
tejas sēdes norises vietā, domes priekšsēdētājs vai komitejas priekšsēdētājs var noteikt,
ka domes sēdes vai komitejas sēdes norisē tiek izmantota videokonference (attēla un
skaņas pārraide reālajā laikā).

APSTIPRINĀTI
ar Apes novada domes

26.03.2020. lēmumu Nr.71 (protokols Nr. 6. 21.p.) 

Apes novada domes 2020.gada 26.marta saistošie noteikumi
Nr.7/2020 „Grozījumi Apes novada domes 2013.gada 28.jūnija saistošajos

noteikumos Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar
likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 1.punktu un 24.pantu

Izdarīt Apes novada pašvaldības domes 2013.gada 28.jūnija saistošajos noteikumos
Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – noteikumi) šādus grozīju-
mus:

Papildināt noteikumus ar 46.1 un 46.2 punktu šādā redakcijā:
“46.1 Ja domes deputāts komitejas sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa

vai komandējuma dēļ nevar ierasties komitejas sēdes norises vietā, komitejas priekšsē-
dētājs var noteikt, ka komitejas sēdes norisē tiek izmantota videokonference (attēla un
skaņas pārraide reālajā laikā).

46.2 Domes deputāts uzskatāms par klātesošu komitejas sēdē un ir tiesīgs piedalīties
balsošanā, neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja pie-
dalīties sēdē ar videokonferences palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā balsošana tieš-
saistē un deputāts sēdei ir reģistrējies, izmantojot elektronisku Domes sēžu vadības sis-
tēmu.”

Papildināt noteikumus ar 92.1, 92.2 un 92.3 punktu šādā redakcijā:
“92.1 Katra domes deputāta pienākums ir piedalīties domes sēdes darbā.
92.2  Ja domes deputāts domes sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai

komandējuma dēļ nevar ierasties domes sēdes norises vietā, domes priekšsēdētājs var
noteikt, ka domes sēdes norisē tiek izmantota videokonference (attēla un skaņas pārraide
reālajā laikā).

92.3 Domes deputāts uzskatāms par klātesošu domes sēdē un ir tiesīgs piedalīties bal-
sošanā, neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja pieda-
līties sēdē ar videokonferences palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē
un deputāts sēdei ir reģistrējies, izmantojot elektronisku Domes sēžu vadības sistēmu.”

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Paskaidrojuma raksts  
Apes novada domes 2020.gada 26.marta saistošajiem noteikumiem Nr.7/2020 

 “Groz jumi Apes novada domes 2013.gada 28.j nija saistošajos noteikumos Nr.9/2013 
 “Apes novada pašvald bas nolikums”” 

 
Saistošo noteikumu projekta 
nepieciešam bas raksturojums, 
dokumenta b t ba 

Likuma “Par pašvald b m” 34.panta pirmaj  da  ir noteikts, ka, 
ja domes deput ts s des laik  atrodas cit  viet  un vesel bas 
st vok a vai komand juma d  nevar ierasties domes s des 
norises viet , domes priekšs d t js var noteikt, ka domes s des 
noris  tiek izmantota videokonference (att la un ska as p rraide 
re laj  laik ), ja š da iesp ja ir noteikta pašvald bas nolikum  
un kl tneesošais domes deput ts ir re istr jies dal bai domes 
s d  pašvald bas nolikum  noteiktaj  k rt b . 
Lai domes s d s un komitejas s d s nepieciešam bas gad jum  
var tu izmantot videokonferenci, tad š dai iesp jai ir j b t 
noteiktai pašvald bas nolikum . 

ss saistošo noteikumu projekta 
satura izkl sts 

Ar saistošo noteikumu groz jumiem tiek noteikts, ka, ja domes 
deput ts domes s des vai komitejas s des laik  atrodas cit  viet  
un vesel bas st vok a vai komand juma d  nevar ierasties 
domes s des vai komitejas s des norises viet , domes 
priekšs d t js vai komitejas priekšs d t js var noteikt, ka 
domes s des vai komitejas s des noris  tiek izmantota 
videokonference (att la un ska as p rraide re laj  laik ). 

Saistošo noteikumu projekta 
iesp jam  ietekme uz pašvald bas 
budžetu 

Nav nosak ms. 

Saistošo noteikumu projekta 
iesp jam  ietekme uz 
uz m jdarb bas vidi pašvald bas 
teritorij  

Saistošie noteikumi uz m jdarb bas vidi neietekm . 

Saistošo noteikumu projekta 
iesp jam  ietekme uz 
administrat vaj m proced r m 

Domes priekšs d t js vai komitejas priekšs d t js var s noteikt, 
ka domes s des vai komitejas s des noris  tiek izmantota 
videokonference. 

Inform cija par konsult cij m ar 
priv tperson m saist b  par saistošo 
noteikumu projektu 

Konsult cijas ar priv tperson m nav veiktas. 



7

    

Nr. 4/2020 apr lis 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā norit aktīvs
mācību process attālināti
Vineta Meistere, D.Ozoliņa Apes vidusskolas direktora vietniece

Pirmā nedēļa pēc pavasara brīvdienām, kad bija paredzēts vēl uzņemt viesus no Ru-
mānijas, Turcijas, Portugāles un Itālijas saistībā ar Erasmus +projektu, skolās ir nepierasts
klusums. Bet klusums nenozīmē, ka nenotiek darba process. Šobrīd mēs visi – skolēni,
skolotāji un vecāki, mācāmies pielāgoties jaunajam - attālinātajam mācību procesam,
apgūstam dažādus veidus un paņēmienus - kā mācīt un mācīties, pārplānojam savu dienas
režīmu un mācību tēmas. 

Lai visi skolēni varētu iesaistīties attālinātajā mācību procesā, jau pirms brīvdienām
tika noskaidrots par viedierīcēm ģimenēs un interneta pieslēgumiem. Ģimenēm, kurām
nebija datora, no skolas, noslēdzot līgumu, uz laiku, kamēr notiek attālinātais mācību
process, dators tiek izsniegts.

Ir jau notikusi arī dalīšanās pieredzē skolotājiem, par to, kā veicies, kādas grūtības
sagādā attālinātā mācīšana un kas jauns ir apgūts. Tāpat visu laiku tiek kontrolēts, vai
visi skolēni iesaistās mācību procesā. Lepni varam paziņot, ka darbojas visi, daži gan
neregulāri, bet tad ar viņiem sazinās audzinātājas un problēmas tiek risinātas. 

Šī ir tikai pirmā no tālmācības nedēļām un tas ir kārtīgs eksperiments. Eksperimentēts
tiek arī ar tiešsaistes stundām, kas skolēniem patīk, e-klasē tiek ierakstīts uzdotais un
doti norādījumi, kas darāms un kādā formātā – word dokuments, PowerPoint prezentā-
cija, rakstīt ar roku, lasīt grāmatu, skatīties youtube.com video. Mācību procesam tiek
izmantotas tādas platformas kā uzdevumi.lv, soma.lv, māconis un citas vietnes, saziņa
visbiežāk notiek caur WhatsApp ziņām vai video zvaniem un e-klases pastu.

Veicot anketēšanu skolēniem un vecākiem, saņemti dažādi ieteikumi, kurus noteikti
ņemsim vērā, savukārt skolēni raksta, ka labprātāk tomēr gribētu būt skolā un mācīties
klātienē.

Lai sapratne, pacietība un izturība mums visiem! 
Sargiet savus mīļos, lai jums visiem stipra veselība!

Apes novada kombinētā olimpiāde
Rūta Rateniece, D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā 11. martā notika Apes novada kombinētā olimpiāde
sākumskolēniem. Olimpiādes dalībnieki pildīja uzdevumus latviešu valodā, matemātikā,
dabaszinībās.

1. klašu grupā: 1. vieta Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolēniem Kārlim Kal-
niņam un Anetei Ronimois (skolotāja Aija Palmbaha); 2. vieta Gaujienas pamatskolas
skolniecei Nikolai Džesikai Iļjinai (skolotāja Anda Andersone); 3. vieta  Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas skolniecei Kristai Patrīcijai Arbidānei (skolotāja Aiva Zaķe); Atzinība
Tomasam Malteniekam no Trapenes sākumskolas (skolotāja Inga Liberte) un Anetei Ri-
bušai no Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas (skolotāja Aiva Zaķe).

2. klašu grupā: 2.vieta Elvim Jakovļevam no Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas (sko-

lotāja Alda Liepiņa); 3. vieta Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolniekam Kristo Kakti-
ņam (skolotāja Alda Liepiņa). Atzinība Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolēnam
Valteram Gustavam Pakalnam.

3. klašu grupā:  1. vieta Martai Brantei;  2. vieta Tomasam Gustavam Celenbergam;
3. vieta Jānim Kozuliņam; Atzinība Justam Krūmiņam. Visi skolēni no Dāvja Ozoliņa

Apes vidusskola (skolotāja Rūta Rateniece).
4. klašu grupā: 1. vieta Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolniecei Annijai Strautai

(skolotāja Līvija Karro); 2. vieta Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolniecei Agnetei
Esmeraldai Laucei (skolotāja Sarmīte Bauska); 3.vieta Ojāra Vācieša Gaujienas pamat-
skolas skolniecei Egijai Auziņai (skolotāja Sarmīte Bauska). Atzinība Gaujienas pamat-
skolas skolniecei Nanijai Lībai Uskliņģei (skolotājas Inta Berķe un Svetlana Lārmane),
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Vidagas mācību punkta skolniecei Alisei Elizabetei Sta-
feckai (skolotāja Jogita Kazaka), Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolniekam Valteram
Pujiņam (skolotāja Līvija Karro).

Lielie Lasīšanas svētki Rīgā
Ligita Pujiņa, Apes bibliotēkas bibliotekāre 

7.martā Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Ziedoņa zālē notika Lasīšanas veici-
nāšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019” noslēguma pasākums –
Lielie lasīšanas svētki. Šī gada Lasīšanas svētkos piedalījās ap 700 lasītāju no visas Lat-
vijas. Apes bibliotēku šogad pārstāvēja 33 žūrijas eksperti.

Pirmā pasākuma daļa bija veltīta mazākajiem žūrijas ekspertiem. Mazākie bērnu žū-
rijas eksperti noskatījās Latvijas Universitātes leļļu teātra izrādi, kurā varējām ieklausīties
skaitāmpantu ritmos un skaņās, bet otrajā daļā – lielākie žūrijas eksperti klausījās latviešu
repera Edavārdi koncertu. 

Pasākumu vadīja Pirmais, Otrais un Trešais, kuri iepazīstināja ar “Bērnu žūrijas” ek-
spertu balsojumu. Uz skatuves bija izveidotas simboliskas durvis, caur kurām bija iespēja
nokļūt aizvadītā gada populārāko grāmatu pasaulē, ieraudzīt un sveikt autorus, ilustra-
torus, tulkotājus un izdevējus.

Pasākuma dalībniekiem tika organizētas ekskursijas. 1. klase devās uz Dabas muzeju,
savukārt 2.-7. klases bērni devās uz Dzelzceļa muzeju.

Apkopotie rezultāti liecina, ka 2019. gadā žūrijā un lasīšanas maratonā ir piedalījušies
17 219 lasītāji no 654 Latvijas bibliotēkām.

Paldies visiem žūrijas dalībniekiem par sadarbību, un lai lielais lasītprieks neizsīkst!

Teātra izrādes “Alise Brīnumzemē” 
apmeklējums programmas 
“Latvijas skolas soma” ietvaros
Līga Bukovska, O.Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja 

Marta sākumā 5. un 6.klases sko-
lēni iepazinās ar Luisa Kerola absur-
da literatūras klasikas darbu “Alise
Brīnumzemē”. Sarunu laikā apsprie-
dām meitenes Alises iztēles pasauli,
viņas bērnības vēlmes, pašas pieaug-

šanu. Arī paši skolēni dalījās savos redzējumos par savu pasauli, par savām interesēm,
par savām attiecībām ar vienaudžiem un vecākiem.  Par to tiek runāts arī literatūras, so-
ciālo zinību stundās, kā arī klases stundās.

7.martā abu klašu skolēni kopā ar klases audzinātājām skolotāju Līgu un skolotāju
Vizbulīti devās uz Nacionālo teātri. Iepazinām teātri arī kā Latvijas valsts dibināšanas
vietu 1918.gada 18.novembrī.

Ingas Tropas iestudējums “Alise Brīnumzemē” Nacionālajā teātrī bija moderns iestu-
dējums ar kustībām, spoguļiem, lāzeri, gaismām, ar košiem tērpiem. Tika izmantotas di-
gitālās aplikācijas SAN. Visu pavadīja plūstoša mūzika. Skolēniem bija iespēja baudīt
laikmetīgi izveidotu izrādi. Ar lielu atsaucību skolēni uzņēma 1.daļas atpazīstamos tēlus
no videospēlēm – epizode ar  “Minecraft” robotiem. Taču izrāde bija arī par meiteni Alisi
ar lielisku iztēli, kurai ir vēlme izzināt un izprast pasauli, kā arī to Brīnumzemi, kas ir
viņā pašā. Viņa mācās vadīt sevi, uzņemties atbildību. Izkrītot cauri melnajam caurumam,
viņa nonāk skaistuma pilnā dārzā, iegūst lielu spēku, kas palīdz atvērt durvis uz Brīnum-
zemi… Taču Alise aicina dzīvot realitātē un radīt ar iztēles palīdzību.

Izrāde “Alise Brīnumzemē” ir kā spogulis mūsdienu sabiedrībai, rādot, cik tā strauji
mainās.

Skolēniem bija iespēja redzēt mūsdienīgu, laikmetīgu teātra izrādi.
Atsauksmēs par izrādi visvairāk skolēni norādīja, ka visvairāk aizrāva izrādes moder-

nie tērpi, digitālā pasaule, gaismas un mūzikas kopība, skolēniem saprotamā valodā, di-
gitālajā pasaulē, veidotais pirmais cēliens. Uzdodot jautājumu, ko tu darītu, ja iekristu
Truša alā jeb “melnajā caurumā”, skolēnu atbildes bija visdažādākās: varbūt nonāktu
citā pasaulē; ilgi krītot varētu pārdomāt savu dzīvi, savas attiecības ar ģimeni; gribētu
nokļūt atpakaļ mājās, tas nekas, ka sastrīdējos ar mammu; varbūt tāpat kā Alise nokļūšu
savā Brīnumzemē. 

Izrādes uzdotie jautājumi un paustās atziņas vēl ilgi liks domāt augošam cilvēkam
gan par savu pasauli, gan par līdzcilvēku.

Izglītība novadā



8

    

Nr. 4/2020 apr lis 

Lielā Talka tiek pārcelta uz 16.maiju
Gita Sauka, Lielā talka 2020 Sabiedrisko attiecību konsultante

Latvijā noteiktais ārkārtas stāvoklis ir sa-
traucis visus mūsu valsts iedzīvotājus. Tāpēc
Lielās Talkas organizatori, rūpējoties par
Latvijas iedzīvotāju veselību, pieņēma lēmu-
mu pārcelt talku no šā gada 25. aprīļa uz 16.
maiju un piedāvā jaunu iespēju – organizēt
savas individuālās SOLO talkas.

Vita Jaunzeme, Lielās Talkas vadītāja:
“Lielā Talka vienmēr ir bijis brīdis, kad cil-
vēki pulcējas un sanāk kopā radu, darba ko-
lēģu, skolas un studiju biedru vai vienkārši
kaimiņu lokā, tāpēc ņemot vērā neviennozī-
mīgo situāciju, esam nolēmuši pārcelt talkas
norises laiku. Tomēr es vēlētos rosināt cilvē-
kus neieslēgties savās mājās, bet gan vairāk

laika pavadīt svaigā gaisā, ko iesaka arī ārsti. Tāpēc tiem, kuri vēlas talkot jau līdz un
pēc 16. maija Lielās Talkas, izmantot šo pavasara laiku apkārtnes sakopšanai, mēs pie-
dāvājam un aicinām rīkot savas individuālās SOLO TALKAS, kurās piedalītos ierobežots
cilvēku skaits. Taču tikpat labi, talkot var arī vienkārši dodoties pastaigā pa mežu un ne-
paejot garām zemē nomestiem gružiem, tos izmetot atkritumu tvertnē. Jo katrs Latvijas
kvadrātmetrs ir mūsu zeme, mūsu sēta. Uzturēsim to tīru, zaļu un skaistu!”

Tiem, kuri izvēlēsies doties SOLO TALKĀS, iesakām būt uzmanīgiem un ievērot
visas piesardzības un higiēnas prasības, tomēr, nepārspīlējot un nezaudējot veselo saprā-
tu, uzturot možu garu un labvēlīgu attieksmi pret visiem apkārtējiem.

SOLO TALKU vietas, līdzīgi kā pārējās talkošanas vietas, aicinām atzīmēt arī inte-
raktīvajā kartē, kuru atradīsiet Talkas mājas lapā: www.talkas.lv. Šī karte var kalpot arī
par uzskates līdzekli, kurā cilvēki redzēs citu solo talkotāju aktivitātes, tādēļ, sniedzot

iespēju savu SOLO TALKU rīkot drošā attālumā vai citā dienā. Visi solo talcinieki ir ai-
cināti ar savām aktivitātēm dalīties sociālajos tīklos, izmantojot mirkļbirkas: #solotalka
#esmuvesels #parveselulatviju. Talkas organizatori sekos līdzi solo talcinieku aktivitātēm
un sniegs padomus drošai talkošanai.

Savukārt visiem pārējiem, kuri plānotu pievienoties kopīgajai talkas dienai 16. maijā,
šogad tiks sniegta jauna iespēja, kā pieteikt savu talku.

Talkas vietu kartē, sākot ar šo gadu, ikviens talkotājs un talkas organizators varēs at-
zīmēt un pieteikt divu veidu talkas – uzkopšanas un labiekārtošanas.

Ar ko atšķiras šīs talkas: labiekārtošanas talkas var pieteikt ikviens talkotājs, neatka-
rīgi, vai talkošanas notiek privātajā vai publiskajā sektorā. Tās var būt ģimeņu talkas,
organizāciju, uzņēmumu vai citas talkas, kuras tiek organizētas uz privātas zemes un
kurām nav vajadzīgs saskaņojums ar pašvaldību un kurās atkritumus, ja tādi ir radušies,
aizved paši rīkotāji. Uzkopšanas talkas ir tās, kuras notiek publiskās teritorijās un kurām
ir nepieciešams pašvaldības saskaņojums, lai saņemtu bezmaksas maisus un kurās tiek
nodrošināta savākto atkritumu izvešana.

Līdz ar labiekārtošanas vai uzkopšanas talkas vietas atzīmēšanu kartē cilvēks saņems
pieeju savam talkas profilam, kas ļaus dalīties ar informāciju par konkrēto talkošanas
vietu sociālajos tīklos, kā arī aicināt pievienoties notikumam arī citus talkotājus un sazi-
nāties ar viņiem.

Aicinām kā katru gadu sūtīt aprakstītu informāciju ar foto un video no talku norises
vietām, lai varam dalīties un izplatīt šo informāciju ar talkas sociālo kontu palīdzību gan
Latvijā, gan ārpus tās.

Savukārt tos, kuriem noteikta karantīna vai kuri vienkārši vēlas pārlaist šo laiku dro-
šībā savās mājās, aicinām piedalīties Ideju Talkā. Tā, Lielās Talkas ietvaros, notiek jau
otro gadu, un cilvēki ir aicināti dalīties ar savām idejām, kā padarīt Latviju un pasauli
zaļāku, ilgtspējīgāku, drošāku un skaistāku, un to, kā risināt samilzušās vides problēmas
ilgtermiņā. Savas idejas sūtiet uz e-pastu: talkas@talkas.lv vai aizpildiet elektronisko
anketu mājas lapā www.talkas.lv zem Ideju Talkas sadaļas.

Esiet veseli, uzturiet možu garu, rūpējaties par sevi un saviem tuvākajiem, kā arī rī-
kojaties atbildīgi pret līdzcilvēkiem.

Tiekamies Lielajā Talkā šī gada 16. maijā!

Skolas florbola turnīrs
Oskars Laucis, O.Vācieša Gaujienas pamatskolas sporta skolotājs 

26.februārī mūsu skolā norisinājās florbola turnīrs starp klasēm. Kopā piedalījās 6
komandas, katrā komandā bija nozīmēts viens kapteinis, kuram bija jānokomplektē sava
komanda ar četriem spēlētājiem. Turnīrs izvērtās ļoti interesants, jo visas komandas bija

gana līdzīgas un spējīgas cīnīties par uzvaru. Pirmās trīs vietas tika apbalvotas ar meda-
ļām un diplomiem, savukārt 4.-6.vieta ar diplomiem. 

Šis turnīrs deva iespēju skolēniem pilnveidoties, kļūt saliedētākiem un galu galā
kādam arī gūt jaunu pieredzi izjūtot sacensību garšu - kā uzvaras, tā arī rūgtuma un vil-
šanās mirkļus.

Paldies skolas vadībai, kas atbalstīja šo ideju un deva iespēju to realizēt. Paldies vi-
siem, kuri piedalījās un atbalsta skolas dzīvi!

Dalība Baltijas U18 komandu čempionātā
7. martā Klaipēdā tikās šī brīža spēcīgākie U18 sportisti, lai piedalītos tradicionālajā

Baltijas U18 komandu čempionātā un kopvērtējumā Latvijas U18 izlasei 2.vieta ar ie-
gūtiem 151 punktiem, atpaliekot tikai 2 punktus aiz Igaunijas. Apes novada sportists
Ginters Ķelps 60m sprintā ieguva 2.vietu un stafetēs ar komandu 1.vietu. Ginters trenējas
Smiltenes BJSS, treneris Guntars Markss.

Apsveicam!

POPiela ’2020
Andrejs Puļļa, O.Vācieša Gaujienas pamatskolas saimnieks, tehniskais direktors 

Sagaidot pavasari, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā notika sengaidītais muzikālais
šovs POPIELA’2020, kur uz skatuves kāpa gan pašmāju, gan ārzemju dziedātāji un gru-
pas. Sākot muzikālo ceļojumu, skatītājus pārsteidza skolotājas, ar savu priekšnesumu
“Pieci mazi kukainīši”. 

Un nu lielā ballēšanās POPIELĀ varēja sākties! Uz balli aicināja 7.klase ar savu
dziesmu “Balle Baložos”.  Par to, lai iegūtu dzīvē labus rezultātus, nākas pielikt pūles,
nākas kāpt kalnā... - tā atzīst grupas “Labvēlīgais tips” dziesmā “Himalaji”, ko izpildīja
6.klase. Bet jautru smaidu izraisīja 8.klases atveidotais  atraktīvais vīrs Koļa  dziesmā
“Čemodāns”. Kaut ārā pelēks, bet skolas zālē valda sniegots prieks, ko atnesa Bermundu
divstūris ar dziesmu “Sniega pikas”, ko atveidoja Emīls un  Roberts no 7.klases. Tad
9.klase skatītājus priecēja ar grupas “Labvēlīgais tips” dziesmu “Frāzes”. Un tad uz ska-
tuves kāpa īsti reāli “Mixeri” no Latvijas - kārtīgi, jautri dejojot pieteica 8.klase dziesmā
“Esi reāls!” Paši jaunākie, piektklasnieki, atveidoja grupas “Sīpoli” dziesmu “Mammu,
es gribu!” un visus iepriecināja ar Latgales dāmu pops dziesmu “Buča”.  Neizpalika arī
mākslinieki no Eirovīzijas …, kas plūkuši laurus uz dažādām skatuvēm – Vera Serdjučka,
ar dziesmu “Dancing Laša Tumbai”. Arī pie mums viņi neizpalika bez vētrainiem ap-
lausiem – Raulam (6.kl.) un viņa dejotājām (Alisei un Martai). Populārā aktiera  Andra
Bērziņa šlāgeraptaujas favorītdziesmu “Es šonakt sēdēšu uz jumta”, attēloja  Niks Ju-
denkovs (8.klase). Pēc romantiskās pasēdēšanas uz jumta, uz skatuves brāzās mākslinieki
no grupas “Queen”, ar roķīgo dziesmu “We will rock you”, izpelnoties skaļus aplausus.
Tālu ceļu mērojuši arī mākslinieki ar dziesmu “7H Element”, ko izpildīja Alise un Arta.
Kā pēdējie savu sniegumu rādīja popmūziķi ar dziesmu “Break my Stride”, 7.kl. snie-
gumā  (solists Emīls Jāņkalns).

Tad pie darba ķērās kompetentā žūrija: absolvente Ance Pakalne, skolas direktore Ieva
Zariņa un skolas tehniskais direktors  Andrejs Puļļa.

Ar saldām balvām un diplomiem tika apbalvoti: 3.vieta: “Break my Stride” - (7.kl.),
“We will rock you” - gr. Queen - 9.kl., 7H Element – 8.kl. 2.vieta: “Vasarsraibumiņi” –
6.kl. - Rauls Pakalns, “Čemodāns”, Koļa – 8.kl. 1.vieta: “Esi reāls”, gr. Mixeri – 8.kl.

“Himalaji”, gr. Labvēlīgais tips - 6.kl. Grand Prix: Vera Serdjučka – atveidoja - Rauls
Pakalns. Bet īpašās žūrijas specbalvas  saņēma: no direktores: Latgales dāmu pops –
5.kl., Queen – 9.kl., Bermundu divstūris – Emīls, Roberts,  no Ances: “Esi reāls”, gr.
Mixeri - 8.kl.,  no skolas saimnieka: “Es šonakt sēdēšu uz jumta” - Niks Judenkovs. Dā-
vanu pārsteigumu sarūpējušas bija arī skolēnu māmiņu kluba pārstāves – Žanetes un Ali-
ses mammas. Noslēgumā - Paldies par jauko, saturīgi pavadīto vakaru gan skolēni, gan
vecāki teica virsvadītājai, skolotājai Dagnijai Pakalnei.

Informācijas



9

    

Nr. 4/2020 apr lis 

Deju kolektīvam “Virši” tapuši jauni 
skatuves tērpi 
Santa Sāre, Virešu Saieta nama vadītāja 

Martā noslēgusies projekta “Tautas tērpu iegāde Vidējās paaudzes deju kolektīvam
“Virši” tautiskās dejas nerimstošu tradīciju kopšanas nodrošināšanai Apes novadā un
Vidzemē kopumā” īstenošana. Virešu saieta nama Vidējās paaudzes deju kolektīvs
“Virši” ticis pie 10 jauniem skatuves tērpu komplektiem (sievu brunči, krekli, jakas, vīru
krekli, vestes, svārki, bikses, apakšsvārki, sievu cepures un lakati). 

Iegūtie jaunie tērpi ir nenovērtējama motivācija kolektīvam turpināt iesākto ceļu, prie-
cēt, mācīt saviem bērniem, pagasta iedzīvotājiem, visai sabiedrībai kopumā latviskumu,
savas zemes un vietas mīlestību. Kā saka kolektīva vadītāja Svetlana Spalviņa: “Esam
gatavi jauniem koncertiem un citiem piedzīvojumiem”. Deju kolektīvs “Virši” ir dalīb-
nieku raženākais kolektīvs, kurš uztur latviskuma sajūtu mazajā Virešu pagastā un ar la-
biem rezultātiem sevi ir pierādījuši tautisko deju skatēs.

Projekts īstenots sadarbībā ar tautas tērpu šuvēju Sanitu Mišku, piedaloties biedrības

“Lauku partnerība Ziemeļgauja” izsludinātajā projektu konkursā Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju” ietvaros. 

Apes pilsētā jaunas tirdzniecības vietas
Daiga Bojāre, Apes novada domes projektu vadītāja

Marta mēnesī apeniešiem jauks pārsteigums – laukumiņā pretī veikalam “Unibode”
izvietotas pievilcīgas mājiņas – tirdzniecības namiņi Latvijas – Krievijas pārrobežu sa-
darbības programmas projekta “No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstība Lat-
vijas – Krievijas pierobežas teritorijā” ietvaros, kas izgatavoti sadarbībā ar SIA “Serti-
kon”. 

Tā kā projekta galvenais mērķis ir aktivizēt mājražotājus un amatniekus, tad vēlamies,
lai iegādātie divi lielāki pārvietojamie tirdzniecības namiņi (2.7 m x 1.9 m), kurus ie-

spējams arī aizslēgt, un pie-
cas mazākās pārvietojamās
tirdzniecības būdiņas (1.15
m x 1.4 m), kurām iespējams
viegli piekļūt un tirgoties,
veicinātu gan vietējo mājra-
žotāju, gan amatnieku aktivi-
tātes Apes pilsētā, radot pla-
šākas iespējas saražotās pro-
dukcijas tirgošanai.

Par iespēju tirgoties jau-
najos namiņos, lūdzam sazi-
nāties ar Apes novada domes
projektu vadītāju Daigu Bo-
jāri: mob.tel. +37128690844
vai e-pasts:
daiga.bojare@ape.lv.

Atgādinām, ka projektā
“No hobija uz biznesu” plā-
nots aktivizēt mājražotājus
un amatniekus uzņēmējdar-
bības uzsākšanai, organizējot
pārrobežu tirgus, tirdzniecī-
bas misijas, kontaktbiržas,
izglītojošus seminārus – dis-
kusijas Latvijā un Krievijā
un ne tikai savā teritorijā, bet
arī kaimiņu reģionos Latvijā
un Krievijā. Apes novada
dome ir atbildīga par vienas
tirdzniecības misijas un kon-
taktbiržas organizēšanu (pro-
jekta laikā būs 4, tai skaitā 2
Latvijā un 2 Krievijā), kā arī
līdzdarbosies dalībnieku piesaistē uz pārrobežas tirgiem, izglītojošajiem semināriem –
diskusijām. Visos projekta pasākumos būs iespēja piedalīties Apes novada mājražotājiem
un amatniekiem.

Projektā piedalās kopumā 14 partneri: Baltinavas, Ciblas, Rugāju, Kārsavas, Zilupes,
Apes un Valkas novada pašvaldības, Pleskavas, Pitalovas, Pečoru un Porhovas rajonu
pašvaldības, Novoedevjatkino pašvaldība, biedrība “Eiroreģions “Pleskava, Livonija””
un biedrība “Pleskavas apgabala Biznesa garantiju un attīstības fonds”. 

Kopējais projekta budžets ir 250 000 EUR. Projekta līdzfinansējums no Latvijas-Krie-
vijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam ir 225 000 EUR. Apes no-
vada domes kopējais projekta budžets ir 16 222.22 EUR, tai skaitā līdzfinansējums no
Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam ir 14 600 EUR.
Projektu plānots ieviest 24 mēnešu laikā.

Šī publikācija ir sagatavota ar Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas
2014.-2020.gadam finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Apes novada dome
un tā var neatspoguļot Programmas, Programmas dalībvalstu Latvijas un Krievijas, kā
arī Eiropas Savienības viedokli.

Pieejams atbalsts Apes novada NVO
Ilze Zvejniece, projekta vadītāja un sabiedrisko attiecību speciāliste

Biedrība “Alūksnes nevalstis-
ko organizāciju atbalsta centrs”
arī 2020.gadā sniedz atbalstu
Apes novada esošām un topošām
biedrībām un nodibinājumiem,
kā arī piedāvās izglītojošus pasā-
kumus NVO pārstāvjiem, pa-

švaldības iestāžu darbiniekiem un individuāliem interesentiem. 2020.gadā īpaši uzsveram stipru
kopienu attīstību, kā mērķtiecīgi iespējams strādāt ar kopienu veidošanu un kāds no tā labums
visai sabiedrībai.

Projekta laikā līdz 31.oktobrim sniedzam konsultācijas par NVO dibināšanu, attīstību, juridis-
kiem un grāmatvedības jautājumiem, par brīvprātīgo darbu, projektu veidošanu un citiem aktuā-
liem jautājumiem. Tāpat projekta laikā paredzēti vairāki izglītojoši pasākumi – 4 nodarbību mā-
cību cikls par kopienu attīstību kopienu aktīvistiem, iedvesmojoša konference par rosīgu kopienu
veidošanos, darba ēnošanas pasākumi, mācību vizīte, nodarbības skolās un Brīvbodes pasākuma
veidošana un popularizēšana.

Ņemot vērā situāciju ar Covid-19 izplatību, vismaz līdz 14.aprīlim birojs un Alūksnes novada Sa-
biedrības centrs ir slēgts, bet konsultācijas nodrošinām elektroniski (aluksnesnvocentrs@gmail.com)
un pa tālruni (28642250, Dzintra Zvejniece). 

No 2020. gada 1. janvāra līdz 31. oktobrim biedrība “Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta
centrs” īsteno projektu “Alūksnes NVO atbalsta centrs – rosīgām kopienām”, kura mērķos ietilpst
nodrošināt kvalitatīvu informāciju un izglītības pasākumus Alūksnes, Apes, Baltinavas, Balvu, Gul-
benes, Rugāju, Smiltenes un Viļakas novadu NVO, pašvaldību pārstāvjiem un citiem interesentiem.

Projekta aktivitātēm aicinām sekot līdzi biedrības mājas lapā www.aluksnesnvo.lv un Facebook
lapā @AluksnesNVOatbalstacentrs.

Projektu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzek-
ļiem.

Sāk darboties VID atbalsta tālrunis
COVID-19 krīzes skartajiem 
uzņēmumiem 
VID Sabiedrisko attiecību daļa

Lai sniegtu operatīvu un izsmeļošu informāciju visiem uzņēmējiem,
kuru darbību  ietekmējusi COVID-19 pandēmija, Valsts ieņēmumu die-
nestā (VID) no šī gada 25. marta sāk darboties īpaši tam izveidota atbalsta
tālruņa līnija 67120020. 

Šis tālrunis darbosies darba dienās no pirmdienas līdz ceturtdienai no plkst.
8.15 līdz plkst. 17.00, bet piektdienās no plkst. 8.15 līdz plkst. 8.15-15.45. 

Zvanot uz to, ikviens uzņēmējs un saimnieciskās darbības veicējs varēs sa-
ņemt VID konsultantu atbildes uz jautājumiem par to, kādas atbalsta iespējas
nodokļu jomā ir pieejamas, un kā tās saņemt gadījumā, ja uzņēmējdarbību ir
skārusi COVID-19 izraisītā krīze. 

Vienlaikus jautājumus var uzdot arī rakstiski VID Elektroniskajā deklarē-
šanas sistēmā (EDS) sadaļā “Sarakste ar VID”.  

Aktuālā informācija par atbalsta pasākumiem nodokļu jomā saistībā ar
COVID-19 izraisītajām grūtībām un iespēju tiem pieteikties pieejama arī VID
tīmekļvietnē www.vid.gov.lv sadaļā “COVID-19”, kā arī Finanšu ministrijas
tīmekļvietnē www.fm.gov.lv sadaļā “COVID-19”. 

Par visiem citiem VID kompetences jautājumiem, kas neatteicas uz atbalsta
pasākumiem saistībā ar COVID-19, lūdzam arī turpmāk zvanīt uz līdzšinējo
VID Konsultatīvo tālruni 67120000, kur tāpat kā līdz šim iespējams saņemt
atbildes par šādām tēmām: “Nodokļi un EDS”, “Muita”, “Akcīzes nodoklis un
akcīzes preču aprite” un “Informācija valsts amatpersonām”, kā arī uzdot savu
jautājumu rakstiski VID Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā (EDS) sadaļā “Sa-
rakste ar VID”.  



10

    

Nr. 4/2020 apr lis 

Aicinājums ģimenēm!      
Lāsma Kaupuža, Alūksnes un Apes novada fonds 

Apes tautas namā 2019. gada 15. novembrī norisinājās mūsu
novados vēl nebijis pasākums “Apes un Alūksnes novadu
Lūgšanu brokastis”. Pasākuma mērķis bija pulcēt kopā cilvē-
kus no dažādām sfērām un ar atšķirīgiem uzskatiem, lai kopīgi
varētu ieklausīties savu līdzcilvēku sniegtās liecībās un stāstos,
par to kā mācēt ieklausīties sevī, vienam otrā, padomātu par
lietu vērtībām, un saprast to, ka tikai kopā vienojoties mēs
varam darīt lielas un vērtīgas lietas.  Lūgšanu brokastu laikā sa-
vāktos ziedojumus 1421.16 eiro novirzīsim mērķim “Atbalsts
Apes un Alūksnes novadu ģimenēm ar bērniem”. 

Alūksnes un Apes novada fonds (AANF) aicina ģimenes,
kuras kopīgi vēlētos piedalīties kādā atbalsta pasākumā, rakstīt
pieteikuma vēstules uz pasta adresi – Alūksnes un Apes novada

fonds, Dārza iela 8A, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301 vai uz e-pasta adresi - aluk-
snesapesfonds@gmail.com, piesakoties nepieciešamajiem atbalstam. Tās var būt psiho-
loga konsultācijas, terapijas nodarbības, dalība nometnēs, lekcijās vai kursos, stilista
konsultācijas, atbalsta un atpūtas pasākumi bērniem vai vecākiem un dažādi citi, lai stip-
rinātu ģimenes, dodot iespēju būt sadzirdētiem un vajadzīgiem. 

Zināms, ka šī gada vasarā septiņu cilvēku ģimene no Alūksnes novada dosies uz Vis-
pasaules latviešu ģimeņu saietu “3x3” nometni, kas notiks Rēzeknes novada Maltas pa-
gastā.

2020. gada 25. aprīlī AANF bija plānotas 15 gadu jubilejas svinības, kurās fonds ai-
cinātu turpināt ziedojumu vākšanu Apes un Alūksnes novadu ģimenēm ar bērniem. Ne-
raugoties uz to, ka pasākums ir pārcelts, aicinām visus, kas joprojām vēlas ģimenes at-
balstīt, ziedot Apes un Alūksnes novadu ģimenēm ar bērniem.

Bankas konta rekvizīti ziedojumiem: Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada
fonds”, Reģ. Nr. 40008090271, Banka: AS SEB Banka, Kods: UNLALV2X, Konts:
LV96UNLA0050019750651, “Atbalsts Apes un Alūksnes novadu ģimenēm ar bērniem”,
Tālrunis uzziņām 28642250, Dzintra Zvejniece.

No 1. aprīļa spēkā stājas jauna valsts 
kompensējamo zāļu izrakstīšanas kārtība;
plānotais pacientu ietaupījums – 
līdz 25 miljoniem eiro gadā
Dita Okmane Zāļu valsts aģentūras Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Sākot no 1. aprīļa, Latvijā spēkā stājas Pasaules Veselības organizācijas (PVO) un
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) rekomendēta valsts kom-
pensējamo zāļu izrakstīšanas kārtība. Tā paredz, ka ārsti Latvijā, tāpat kā Igaunijā,
Lietuvā un tādās turīgās valstīs kā Vācijā, Somijā, Nīderlandē, Dānijā, Zviedrijā un
citās Eiropas valstīs, kompensējamo zāļu A saraksta receptēs norādīs zāļu aktīvo vielu,
nevis zāļu nosaukumu. Savukārt aptiekās no vienādas iedarbības zālēm pacientam iz-
sniegs tās zāles, kurām ir zemākā maksa. Šādu prasību paredz Ministru kabineta no-
teikumi par kompensējamo zāļu un medicīnisko ierīču apmaksas kārtību1, lai Latvija
pārņemtu Eiropas praksi zāļu izrakstīšanā, kā arī novērstu situāciju, kad pacientiem
jāiegādājas dārgākās zāles, ik gadu pārmaksājot ap 25 miljoniem eiro, lai arī zemākas
cenas zāles ir tikpat kvalitatīvas un drošas un ar tādu pašu ārstniecisko iedarbību.

“Pārejai uz zāļu aktīvās vielas jeb starptautisko nepatentēto nosaukumu lietošanu zāļu
receptēs ir nacionāla mēroga nozīme, jo tādējādi Latvija ne vien ievieš līdzīgu praksi kā cit-
viet Eiropā, bet arī nodrošina, ka zāles pacientiem, sevišķi ar zemākiem ienākumiem, kļūs
ievērojami pieejamākas, gada laikā ļaujot iedzīvotājiem ietaupīt līdz pat 25 miljoniem eiro,”
jaunās kārtības ieguvumus uzsver veselības ministre Ilze Viņķele.  

Jaunā kārtība paredz, ka 70% gadījumu no visu ārstniecības personas izrakstīto kompen-
sējamo zāļu recepšu skaita gada laikā tiks norādīta zāļu aktīvā viela, nevis zāļu komerciālais
nosaukums, bet aptiekā pacientam no vienādās iedarbības zālēm ir jāizsniedz tās zāles,
kurām ir zemākā cena. 

Savukārt gandrīz katrā trešajā kompensējamo zāļu receptē jeb 30% gadījumu ārsti
varēs izrakstīt zāļu komerciālo nosaukumu, norādot tam medicīnisku pamatojumu. 

“Citās Eiropas valstīs, kur darbojas šī kārtība, zāļu komerciālais nosaukums tiek izrakstīts
krietni retāk nekā Latvijas 70/30 modelī. Tādējādi Latvijā ieviestais modelis ļauj nodrošināt
gan pacientu tiesību, gan ārstu profesionālās darbības ievērošanu,” uzsver I. Viņķele.

Savukārt PVO Eiropas reģionālā direktora īpašais pārstāvis Latvijā Dr. Mišels Tjerāns
norāda, ka “zāļu aktīvās vielas izrakstīšana veicina racionālu zāļu lietošanu un ievērojami
uzlabo vispārējo veselības aprūpes kvalitāti, pacientiem nodrošinot līdzvērtīgas efektivitātes
zāles par zemāku cenu. Tāpat šīs sistēmas ieviešana ir būtiska saziņai un informācijas ap-
maiņai starp veselības jomas profesionāļiem, zinātniekiem un visām iesaistītajām valstīm
un starptautiskajām organizācijām, kas strādā, lai uzlabotu veselības aprūpes kvalitāti un
zāļu pieejamību,” akcentē Dr. M. Tjerāns. 

Zāļu valsts aģentūras direktors Svens Henkuzens uzsver: “Aktīvā viela ir zāļu galvenā
ārstējošā viela, tā ir uzrakstīta uz visiem iepakojumiem latīniski, lai to saprastu ārsti un far-
maceiti visā pasaulē vienādi. Pirms zāles ar jaunām aktīvām vielām tiek pārdotas, Zāļu valsts
aģentūra vienā no Eiropas Savienības valstīm pārliecinās, vai zāles pacientam palīdz uzlabot
veselību, pārliecinās, ka zāles ir drošas un neizraisa tādas blakusparādības, kas ir tik smagas,
ka neatsver ieguvumu veselībai, un vai tablete satur nepieciešamo aktīvo vielu, palīgvielas,
kas nodrošina zāļu krāsu un formu, un tajās nav nekā lieka. Un šim uzņēmumam, kas zāles
reģistrējis, ir ekskluzīvas tiesības vienīgajam pārdot šo aktīvo vielu. Pēc 10 gadiem arī citi
uzņēmumi drīkst ražot šo aktīvo vielu. Bet pirms tam uzņēmumam ir jāpierāda, ka zāles
tiks ražotas tikpat augstā kvalitātē un ka aktīvā viela cilvēka organismā nonāks līdzvērtīgā
daudzumā. Turklāt izejvielas zālēm ar vienu aktīvo vielu dažkārt nāk no vienas un tās pašas
rūpnīcas. Tā kā par šīs aktīvās vielas drošību un iedarbību jau zinām 10 gadus, nav nepie-
ciešams veikt ar cilvēkiem jaunus pētījumus par šo zāļu iedarbību un drošību, kas rada iz-
maksu ietaupījumu.

Līdz ar to daudzām zālēm atšķiras tikai iepakojums, zāļu izskats, palīgvielas, taču aktīvā
viela, kas pacientu ārstē, ir viena un tā pati. Šie pierādījumi jāsagādā kompānijai, kas zāles
vēlas reģistrēt, savukārt viena no Eiropas zāļu aģentūrām šos pierādījumus novērtēs. Darbu
mēs Eiropā nedarām dubultā, ja kompānija zāles vēlas pārdot vairākās valstīs, to novērtē
tikai vienā valstī, savukārt pārējās zaļu aģentūras pārliecinās par novērtējuma kvalitāti. Jau
šobrīd septiņi no desmit pārdotajiem iepakojumiem ir ar zināmām aktīvām vielām jeb t.s.
ģenēriskās zāles.”

Savukārt Nacionālā veselības dienesta direktors Edgars Labsvīrs norāda, ka zāļu aktīvās
vielas izrakstīšana valsts kompensējamo zāļu receptēs jau līdz šim ir bijusi ierasta prakse
daudziem ārstiem arī Latvijā: “Ja kopumā e-receptes E-veselības sistēmā regulāri izraksta
aptuveni 2500 ārstu, tad laikā no 2019. gada janvāra līdz 2020. gada janvārim zāļu aktīvās
vielas nosaukumu receptēs kopumā izrakstījuši 1808 ārsti. Savukārt 2020. gada janvārī vien
zāles ar aktīvo vielu vairāk nekā 70% gadījumu izrakstījuši aptuveni 3,5% ārstu. E-veselības
sistēma jaunajai e-recepšu izrakstīšanas kārtībai ir gatava. Šobrīd apzinātas iespējas padarīt
aktīvās vielas izrakstīšanu ērtāku un ātrāku, jo salīdzinājumā ar oriģinālo medikamentu iz-
rakstīšanu aktīvās vielas izrakstīšana ārstam ir nedaudz darbietilpīgāks process. Taču, iz-
rakstot recepti atkārtoti, sistēmā saglabājas tās sagatave un nav nepieciešams recepti rakstīt
no jauna. 

Lielākā daļa pacientu, kuri līdz šim lietojuši lētākās references zāles, kas ir kompensējamo
zāļu sarakstā, arī turpmāk varēs lietot sev ierasto medikamentu, jo Nacionālais veselības
dienests izvērtējis, ka vairāk nekā 85% gadījumu references medikamenti sarakstā nav mai-
nījušies. 

Līdz ar brīdi, kad tapa zināms, ka ar 1. aprīli stāsies spēkā jaunā kārtība, 250 kompensē-
jamiem medikamentiem ražotājs ir samazinājis cenu, tai skaitā 50 lētākajām zālēm ir sama-
zinātas cenas. 

Lai atvieglotu pāreju uz jauno valsts kompensējamo zāļu izrakstīšanas kārtību, Veselības
ministrija (VM), Zāļu valsts aģentūra, Nacionālais veselības dienests un Veselības inspekcija
jau kopš aizvadītā gada novembra ir uzsākuši ārstu un farmaceitu informēšanu par aktīvās
vielas izrakstīšanas kārtību. 

“Līdz šim ir ieguldīts ievērojams darbs ārstu un farmaceitu informēšanā – ir sagatavoti
un izplatīti skaidrojošie video par zāļu aktīvās vielas izrakstīšanu e-veselības sistēmā, bukleti
gan digitālā, gan drukātā formā, esam piedalījušies un skaidrojuši jauno kārtību ārstu un
farmaceitu pasākumos – konferencēs un semināros, kā arī izvietota informācija tematiskajos
ārstu un farmaceitu medijos un izsūtīti informatīvi materiāli, ko izsniegt pacientiem. Savukārt
no 16. marta līdz aprīļa sākumam tiks uzsākta nacionāla mēroga iedzīvotāju informēšanas
kampaņa “ZINI un NEPĀRMAKSĀ”, par ārstu, farmaceitu un pacientu informēšanu stāsta
veselības ministre. 

Kas jāņem vērā pacientiem?
Iedzīvotājiem jaunā valsts kompensējamo zāļu izrakstīšanas kārtība būtiskas izmaiņas

vai neērtības pēc 1. aprīļa neradīs. Ir iespējamas situācijas, kad farmaceits izsniegs zāles,
kuru iepakojums, krāsa vai forma var atšķirties no ierastajām, bet šo zāļu iedarbība būs vie-
nāda un šīm zālēm būs tāda pati kvalitāte un drošums. 

Veselības ministrija un Zāļu valsts aģentūra tāpat kā līdz šim, lai izvairītos no nevajadzī-
giem satraukumiem, aicina iedzīvotājus, kam nepieciešamas valsts kompensējamās zāles,
receptes saņemšanai savlaicīgi apmeklēt savu ārstu.

Fakti: 
l Aktīvā viela ir zāļu galvenā ārstējošā viela. Palīgvielas veido zāļu formu, krāsu,

garšu un citas īpašības. 
l Zālēm ar vienādu aktīvo vielu un tādu pašu iedarbību var būt dažādi ražotāji,

nosaukumi, izskats (krāsa, forma vai iepakojums) un var atšķirties to cena.
l Lai pacientiem būtu jāmaksā mazāk, ārsts kompensējamo zāļu receptē no 1. ap-

rīļa norādīs tikai zāļu aktīvās vielas nosaukumu.
l No zālēm ar vienādu aktīvo vielu un iedarbību valsts maksā par tām (kompensē),

kurām ir zemākā cena.
l Ja būs medicīnisks pamatojums, ārsts kompensējamo zāļu receptē norādīs un

valsts pacientam kompensēs arī dārgākas zāles ar tādu pašu aktīvo vielu un iedarbību. 
l Ārsts un pacients sarunas laikā vienojas par to, vai pacients lietos valsts kompen-

sētās zālēs, šādā gadījumā ārsts izrakstīs kompensējamo zāļu recepti. 
l Ņemiet vērā, ka no 1. aprīļa aptiekā piemaksāt par dārgākām valsts kompensē-

jamām zālēm vairs nevarēs. 
l Zāļu aktīvās vielas jeb starptautiskais nepatentētais nosaukums ir norādīts uz

zāļu  iepakojuma maziem burtiem un nereti slīprakstā, un tas ir arī lasāms visu zāļu
lietošanas instrukcijās. Šis nosaukums uz iepakojuma atrodas līdzās lielajiem burtiem
uzrakstītajam konkrēta ražotāja ieviestajam zāļu nosaukumam. 

l Iedzīvotājiem noderīga informācija par jauno kārtību un kampaņas “ZINI un NEPĀR-
MAKSĀ” materiāli ir publicēti tīmekļa vietnē: www.esparveselibu.lv.  

1 2020. gada 1. aprīlī stāsies spēkā grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 31. oktobra noteikumiem Nr. 899
“Ambulatorajai ārstēšanai paredzēto zāļu un medicīnisko ierīču iegādes izdevumu kompensācijas kārtība”.



11

    

Nr. 4/2020 apr lis 

XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un
deju svētki tiek pārcelti uz 2021.gada vasaru
Inga Vasiļjeva, XII Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku Sabiedrisko attiecību
vadītāja

31.martā, XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku rīcības komiteja, iz-
vērtējot Svētku rīkotāja – Valsts izglītības un satura centra – piedāvātos scenārijus, pie-
ņēma lēmumu pārcelt tos uz 2021. gada vasaru. Rīcības komiteja uzklausīja Svētku iz-
pilddirektori Agru Bērziņu un Svētku operatīvās vadības grupas vadītāju ģenerāli Arti
Velšu. Jautājumu par Svētku pārcelšanu uz 2021.gada vasaru skatīja arī Dziesmu svētku
padome, piekrītot rīcības komitejas lēmumam.

“Svētku rīkošanā svarīgākais ir sabiedrības, jo īpaši dalībnieku drošības jautājums.
Covid-19 neprognozējamā epidemioloģiskā attīstība un ārkārtējā situācija Latvijā un
pasaulē ievieš būtiskus ierobežojumus un izmaiņas visās sabiedrības funkcionēšanas
jomās. Rīcības komiteja šodien pieņēma vienprātīgu lēmumu pārcelt svētkus uz nāka-
mā gada vasaru, ņemot vērā gan medicīniskos, gan cilvēkresursu, gan organizatoriskos

aspektus, tajā pašā laikā respektējot dziesmusvētku tradīcijas nepārtrauktības nozīmi.
Ceram, ka šī ziņa neskumdinās potenciālos dalībniekus, bet ļaus noskaņoties svētkiem
ar jaunās izglītības platformas ‘’Tava klase’’ starpniecību. Tā būs iespēja izdejot un
izdziedāt arī Dziesmu un deju svētku repertuāru,” akcentē izglītības un zinātnes mi-
nistre Ilga Šuplinska.

“Svētku rīkotāju komanda jau ir uzsākusi darbu, lai precizētu ar Svētku pārcelšanu
saistītos organizatoriskos jautājumus. Dziesmu un deju svētki ir milzīgs mehānisms ar
daudzām būtiskām sastāvdaļām – mākslinieciskās programmas un to aktualitāte pēc
gada, skašu rīkošana un nolikumi kontekstā ar Svētku pārcelšanu, valsts dotācijas pār-
dale, norišu vietu pieejamība u.c. Visus procesā iesaistītos par detaļām informēsim līdz
mācību gada noslēgumam. Šobrīd vēlos pateikties visiem dalībniekiem, kas cītīgi ga-
tavojušies svētkiem – līdz šim skatēs redzētais pārliecina ar augsto māksliniecisko
sniegumu, pedagogiem, vecākiem, pašvaldībām un rīkošanā iesaistītajiem par līdz šim
paveikto, “ stāsta Svētku izpilddirektore Agra Bērziņa.

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki ir lielākie Latvijas bērnu un jauniešu
kultūras un mākslas svētki, kas apliecina, ka senās latviešu dziedāšanas, dejošanas un
muzicēšanas tradīcijas tiek turpinātas un turētas godā. Ar dziesmu un deju svētkiem sa-
istītā bērnu un jauniešu mākslinieciskā jaunrade noris kultūrizglītības pulciņos un ko-
lektīvos – koros, deju kolektīvos, pūtēju orķestros, mazajos mūzikas kolektīvos, tautas
mūzikas ansambļos, vizuālās un lietišķās mākslas, kā arī teātra mākslas kolektīvos un
bērnu un jauniešu folkloras kopās. XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku
rīkotājs – Valsts izglītības un satura centrs. Svētku lieldraugs – Swedbank

Tieslietu ministrija informē par laulību 
reģistrāciju dzimtsarakstu nodaļās 
un baznīcās

Tieslietu ministrija norāda, ka pamatojoties uz Ministru kabineta 2020. gada 29. martā
rīkojumu Nr. 138 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 12. marta rīkojumā Nr. 103
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”” ir aizliegti jebkādi privāti pasākumi, tajā skaitā
kāzu svinību pasākumi, kuros plānots pulcēties vairākiem cilvēkiem vienkopus, taču ci-
vilstāvokļa akta (laulības) reģistrācija dzimtsarakstu nodaļā vai baznīcā, klātesot tikai
personām, kuras vēlas noslēgt laulību un diviem pilngadīgiem lieciniekiem, šobrīd nav
aizliegta un var notikt.

Laulības kā juridiska fakta reģistrācija dzimtsarakstu nodaļā vai baznīcā ir iespē-
jama tikai gadījumos, kad dzimtsarakstu nodaļa vai baznīca var nodrošināt personu
savstarpējo divu metru distanci un ir iespējams ievērot citus noteiktos sociālās (fizis-
kās) distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumus. Ja dzimtsarakstu nodaļā
vai baznīcā nav iespējams nodrošināt personu savstarpējo divu metru distanci un nav

iespējams ievērot citus noteik-
tos sociālās (fiziskās) distan-
cēšanās un epidemioloģiskās
drošības pasākumus, tad attie-
cīgajā dzimt sarakstu nodaļā
vai baznīcā laulības reģistrāci-
ja šobrīd nav iespējama.

Tieslietu ministrija aicina
personas būt atbildīgas un rūpī-
gi izvērtēt nepieciešamību šo -
brīd veikt laulības reģistrāciju
dzimt sarakstu nodaļā vai baznī-
cā, kā arī pirms laulības reģist -
rācijas lūgums sazināties ar
dzimtsarakstu nodaļu vai baz-
nīcas personālu par tās iespējām nodrošināt visus nepieciešamos drošības pasākumus.

Apes novada dzimtsarakstu nodaļas kontaktinformācija: tālrunis:64307217,
26180350, e-pasts: dzimtsaraksti@ape.lv

Realizēts projekts „Sabiedrības centrs – 
ērts un pieejams”
Lāsma Kaupuža, Biedrības „Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta centrs” Vidzemes
Augstskolas praktikante

Lai uzlabotu Alūksnes novada Sabiedrības centra darbību (ANSC), realizēts biedrības
„Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta centra” pieteiktais projekts „Sabiedrības
centrs – ērts un pieejams”.

Projekts tika sagatavots 2018. gadā ar mērķi uzlabot ANSC pirmā stāva telpu pieeja-
mību un ērtu lietošanu cilvēkiem ar kustību traucējumiem, kā arī NVO tūrisma attīstīša-
nai un popularizēšanai. Rezultātā pirmajā stāvā tika atjaunotas četras telpas – divi kabi-
neti (tai skaitā biedrības „Alūksnes Invalīdu biedrība” telpas), tualetes telpa un gaitenis.
Tualete un durvju sliekšņi tika pielāgoti cilvēkiem ratiņkrēslā. Šobrīd biedrībā “Alūksnes
Invalīdu biedrībā” ir 256 biedru no Alūksnes un Apes novadiem.

Projekts tika iesniegts biedrībā „Alūksnes lauku partnerība”, vērtēts Lauku atbalsta
dienestā un realizēts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai

(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivi-
tātes “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros. Projekta kopējā summa 14 999,49
eiro. 

Publiskais finansējums no Lauku atbalsta dienesta sastādīja 13499.54 eiro. Paldies
par atbalstu arī Alūksnes novada pašvaldībai, kas nodrošināja līdzfinansējumu projekta
realizācijai 1000.00 eiro apmērā no pašvaldības 2019. gada budžeta līdzekļiem! Biedrība
„Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta centrs” sedza pārējo līdzfinansējuma daļu
499.95 eiro apmērā. Liels paldies Alūksnes lauku partnerības darbiniekiem par profe-
sionālajām konsultācijām, Alūksnes NVO atbalsta centra projektu vadītājai Ilzei Zvej-
niecei par projekta sagatavošanu un SIA “ACK būve” darbiniekiem par kvalitatīvi veik-
tajiem vienkāršotās atjaunošanas darbiem. 

Zemessardzes 2.Vidzemes brigāde 
sniegs atbalstu Covid-19 izplatības
ierobežošanā
Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes Informācijas daļa

No 1. aprīļa Zemessardzes 2. Vidzeme brigāde sniegs atbalstu Valsts robež-
sardzei, lai nodrošinātu Covid-19 ierobežošanas pasākumu ievērošanu, kā arī
būs gatava nodrošināt Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu ar teltīm,
ja radīsies tāda nepieciešamība.

“Zemessardzes 2. Vidzemes brigāde uzdevumu atbalstīt Valsts robežsardzi un Ne-
atliekamās medicīniskās palīdzības dienestu uztver atbildīgi, un ir gatava iesaistīties
tik ilgi, cik tas būs nepieciešams. Šajā brīdī visām valsts iestādēm un dienestiem ir
jāstrādā kā vienotam veselumam, un 2. Vidzemes brigādes karavīri un zemessargi
tam ir atbilstoši sagatavoti,” pauž Zemessardzes 2. Vidzemes brigādes komandieris
pulkvedis Mareks Ozoliņš.

Zemessardzes 2. Vidzemes brigāde sniegs atbalstu uz Latvijas-Igaunijas robežas,
palīdzot Valsts robežsardzei izsniegt un saņemt apliecinājumus par īpašu Covid-19
ierobežošanas pasākumu ievērošanu gan no Latvijā ieceļojošām, gan tranzītā ceļo-
jošām personām. Zemessardzes 22. kājnieku bataljona zemessargi sniegs atbalstu
Valsts robežsardzei Valkā, savukārt 27. kājnieku bataljona zemessargi – Ainažos un
Naukšēnu novada Unguriņos. Zemessardzes 2. Vidzemes brigāde ik dienu nodrošinās
vismaz 24 zemessargus, kuri, strādājot maiņās, kopā ar Valsts robežsardzes pārstāv-
jiem piedalīsies cilvēku informēšanā un apliecinājumu izsniegšanā robežu šķērso-
jošajām personām. 

Savukārt no 3. aprīļa Zemessardzes 2. Vidzemes brigāde sniegs atbalstu Valsts ro-
bežsardzes Viļakas pārvaldei Latvijas–Krievijas valsts robežas uzraudzībā ar mērķi
nodrošināt pastiprinātu transportlīdzekļu un personu kontroli pierobežas zonā, lai
ierobežotu Covid-19 izplatību. 

Uzdevuma izpildi piecās Viļakas pārvades robežapsardzības nodaļās nodrošinās
Zemessardzes 31. kājnieku un 25. kājnieku bataljona zemessargi un karavīri, kuri ar
Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes pārstāvjiem kopīgās norīkojumu grupās no-
drošinās pastiprinātu transportlīdzekļu un personu kontroli pierobežas zonā, kā arī
veiks zaļās robežas patrulēšanu.  Šī uzdevuma izpildē Zemessardzes 2. Vidzemes
brigāde ik dienu iesaistīs vismaz 20 zemessargus.

Kopējais Valsts robežsardzes atbalstam iesaistīto skaits būs vairāki simti zemes-
sargu un karavīru.

Tāpat Zemessardzes 2.Vidzemes brigāde ir saņēmusi uzdevumu būt gatavībā
sniegt atbalstu Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam nodrošināt teltis,
kas aprīkotas ar apgaismojumu, apsildi un autonomo elektroapgādi. Telšu izvēršanu
piecu stundu laikā pēc Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta pieprasījuma
veiks Zemessardzes 54. inženiertehniskais bataljons un 22. kājnieku bataljons.

Jau ziņots, ka no 21. līdz 22. martam visos Zemessardzes bataljonos notika telšu
un aprīkojuma izvēršanas apmācība, kas deva pārliecību, ka Zemessardze ir gatava
sniegt atbalstu valsts un pašvaldību iestādēm Covid-19 izplatības ierobežošanā.

Zemessardzē uzņem 18 līdz 55 gadus vecus Latvijas Republikas pilsoņus bez so-
dāmības vai apsūdzībām par nozieguma izdarīšanu. Uz kandidātiem attiecas vairāki
citi ierobežojumi, ar kuriem var iepazīties Zemessardzes mājaslapā sadaļā Prasības
uzņemšanai. 

Vairāk par dienestu Zemessardzē un bataljonu kontaktinformāciju iespējams no-
skaidrot Zemessardzes mājaslapā: www. https://www.zs.mil.lv/ vai zvanot uz Ze-
messardzes vienoto diennakts tālruņa numuru 1811.



12

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 23.apr lim 

Apes novada dome pārdod rakstiskā izsolē
ar augšupejošu soli

Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt iemaksātai pār-
devēja norādītā kontā līdz 2020.gada 14.maijam plkst. 09.00.  

Pieteikumi iesniedzami elektroniski parakstīti ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot
uz e-adresi administracija@ape.lv, vai papīra formātā ar oriģinālu parakstu, nosūtot uz
adresi – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337. Uz sūtījumiem jābūt norādei Ne-
atvērt līdz 2020.gada 14.maija plkst. 9:30.

Samaksas kārtība - Maksājums veicams viena mēneša laikā no pirkuma līguma no-
slēgšanas.

Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

Apes novada dome pārdod rakstiskā izsolē
ar augšupejošu soli

Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt iemaksātai pār-
devēja norādītā kontā līdz 2020.gada 14.maijam plkst. 09.00.  

Pieteikumi iesniedzami elektroniski parakstīti ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot
uz e-adresi administracija@ape.lv, vai papīra formātā ar oriģinālu parakstu, nosūtot uz
adresi – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337. Uz sūtījumiem jābūt norādei Ne-
atvērt līdz 2020.gada 14.maija plkst. 9:30.

Samaksas kārtība - Uz nomaksu ar iespēju veikt samaksu uzreiz vienā maksājumā.
Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

Apes novada dome pārdod rakstiskā izsolē
ar augšupejošu soli

Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt iemaksātai pār-
devēja norādītā kontā līdz 2020.gada 14.maijam plkst. 09.00.  

Pieteikumi iesniedzami elektroniski parakstīti ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot
uz e-adresi administracija@ape.lv, vai papīra formātā ar oriģinālu parakstu, nosūtot uz
adresi – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337. Uz sūtījumiem jābūt norādei Ne-
atvērt līdz 2020.gada 14.maija plkst. 9:30.

Samaksas kārtība - Uz nomaksu ar iespēju veikt samaksu uzreiz vienā maksājumā.
Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada
fonds” ir gatavs iesaistīties atbalsta sniegšanā
iedzīvotājiem, ja radusies nepieciešamība

Ja pašreizējā ārkārtas situācijā kādam Apes novada iedzīvotājam nepieciešams at-
balsts, aicinām sazināties ar Fonda vadītāju Dzintru Zvejnieci pa tālruni 2864225.

Savu iespēju robežās un individuāli esam gatavi rast ārkārtas risinājumus.  

Friziera pakalpojumi Apē
Apē piedāvā friziera pakalpojumus Stacijas ielā 7, Pasta mājas 2.stāvā. 
Friziere Betija saka: “Būšu priecīga sapucēt ikvienu, arī pašus mazākos. Ja ir vēlē-

šanās tikt sapucētam, tikt pie frizūras, matu griezuma vai krāsojuma, lieku arī cocochoco
kreatīnu, tad droši rakstiet vai zvaniet, esmu gatava pieņemt klientus arī sestdienās, tāl-
runis uzziņām 28349515”.  

Pār lieliem tīrumiem ceļš vijies,
Nu klusā takā solis mieru rod

(A. Balodis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību,
Gustavam, Katrīnai

un viņu ģimenei,
vectētiņu zaudējot!

Vidagas skoliņas 3., 4.klase 
un audzinātāja,

5, 6 gadīgo grupiņa un audzinātājas. 

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt...

Skumju brīdī esam kopā ar
Baibu un viņas ģimeni 
no vectēva atvadoties.

Vidagas skoliņas 6.klases skolēni un
audzinātāja

N.
p.k
. 

pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 
raksturojums 

Nosac t  
cena  

Nodrošin jums Izsoles laiks un 
vieta 

1. Zemes gabals (starpgabals) Pasta iela 4A, 
Ape,  Apes  novads, kadastra numurs 3605 
003 0653, ar plat bu 0,03 ha 
 

EUR     
600,00  

EUR 
60,00 

14.05.2020. plkst. 
9:30 
Apes novada 
domes k  - 
Stacijas iela 2, Ape, 
Apes novads 

N.p.
k. 

pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 
raksturojums 

Nosac t  
cena  

Nodroši
n jums 

Izsoles laiks 
un vieta 

1. Nekustamais pašums “Vosukalni 5”, Apes pagast , 
Apes novad , kadastra numurs 3625 005 0153, kas 
sast v no viena zemes gabala 0,92 ha plat b  

EUR     
1 408,00  

EUR 
140,80 

14.05.2020. 
plkst. 9:30 
Apes novada 
domes k  - 
Stacijas iela 
2, Ape, Apes 
novads 

 
N.p.
k. 

pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 
raksturojums 

Nosac t  
cena  

Nodroši
n jums 

Izsoles laiks 
un vieta 

1. Nekustamais pašums  “Egl škalni”, Apes pagasts, 
Apes  novads, kadastra numurs 3625 008 0040,  
kas sast v no zemes vien bas ar plat bu 9,40 ha, 
un uz t s esoš s mežaudzes ar apr ina koksnes 
kr ju 715 m3. 

EUR    
18 480, 00 

EUR 
184, 80   

14.05.2020. 
plkst. 9:30 
Apes novada 
domes k  - 
Stacijas iela 
2, Ape, Apes 
novads Pateicas par finansējumu

Dzintra Zvejniece

Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds” un biedrība “Alūksnes nevalstisko
organizāciju atbalsta centrs” izsaka lielu pateicību Apes novada domei par finansēju-
mu  2020. gadam! 

Tāpat arī pateicamies par finansējumu 2019. gadam, ar kura palīdzību esam piesaistījuši
ziedojumus un citu finansējumu 72134.00 eiro apmērā nodibinājuma “Alūksnes un Apes
novada fonds” aktivitātēm un 54058,35 eiro biedrības “Alūksnes nevalstisko organizāciju
atbalsta centrs” aktivitātēm, kurās esam atbalstījuši kopienas iniciatīvas Apes novadā un ie-
saistījuši Apes novada iedzīvotājus dažādos infrastruktūras, izglītības, kultūras, labdarības,
sociālajos un citos projektos.

Liels paldies tiem 11 Apes novada domes deputātiem un pašvaldības darbiniekiem, kuri
katru mēnesi ziedo „Alūksnes un Apes novada fonda” darbības nodrošināšanai. Tas ir liels
ieguldījums mūsu kopienas ļaudīm nākotnē.

    

Nr. 4/2020 apr lis 




